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 هداء

 

 

 إهـــــــــــــداء

 إلى من أحسن تربٌتً والديّ الكرٌمٌن

...إلى رفٌقة الدّرب     

...وفً الصّعب ... فً السّهل   

...إلى ذات الدٌّن   

 أمّ البنٌن

 إلى زهرتً البٌت، أشواق، سمٌة

 إلى إخوتً وأخواتً وأبنائهم وبناتهم

.إلى كلّ غٌور على لغة الضّاد



 

 

 تشكــــــــــــــرات

 رب العالمٌن والصلاة والسلام على سٌدنا للهالحمد 

:  سٌد الخلق والمرسلٌن أما بعدمحمد  

ٌسعنا أن نتقدم بجزٌل الشّكر والتقدٌر لأسرة جامعة 

زٌان عاشور  وإلى أساتذتً الأفاضل فً قسم 

الحقوق الذٌن لم ٌبخلو علٌنا بعلمهم، ولا سٌما 

الذي أشرف على هذه المذكرة بشار رشيد الأستاذ 

وأولاها عناٌته ومتابعته الدائمة، كما أتوجه بالشّكر 

إلى أعضاء لجنة المناقشة الأساتذة الأفاضل الذٌن 

.تشرفت بوضع هذا العمل المتواضع بٌن أٌدٌهم  

وشكري وتقدٌري إلى كل من وقف جانبً أثناء 

العمل فً هذا البحث، ومدوا لً ٌد العون 

حمزة عطية: والمساعدة، وأخص بالذكر الأخ  

 .لهم منًّ جمٌعا جزٌل الشّكر والامتنان 



 

 

 

 

 

 مقدمة
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  أ
 

 :مقدمة

تحتؿ الضرائب مكانة خاصة في السياسة المالية لمدكلة لككنيا أىـ صكرة مف صكر 
 شكؿ جزء مف ثركات الأرض عمى إذ كانت تقتطع ؛الإيرادات العامة ك ذلؾ منذ العصكر القديمة

كالحبكب ك الزيتكف، لتحكّؿ إلى مساىمات مف طرؼ الرعية لدعـ سمطة الأمراء كالممكؾ كأصبحت 
.  النفقات في الدكلة الحديثةةفي الكقت الحالي اقتطاعا ماليا لتغطي

 الاحتلاؿ إذ ك بعد ،  لقد عرفت الجزائر منذ القدـ تغييرات ممحكظة في النظاـ الجبائي
 1918/جكاف/21 مؤقتا بالنظاـ الضريبي القديـ الذم تـ إلغائو بمكجب قانكف الاحتفاظالفرنسي تـ 

الذم كرس النظاـ الضريبي الفرنسي الذم تحمؿ عبئو المكاطف الجزائرم في مقابؿ أف يتمتع 
. متيازات ك إعفاءاتاالأكركبيكف المستكطنكف بالجزائر ب

 كفراغا عمى مستكل اليياكؿ الجبائية    ،قتصادا ضعيفاا بعد الاستقلاؿ عرفت الجزائر 
 مما دفع بالجزائر إلى تمديد العمؿ بالسياسة الجبائية الفرنسية بمكجب القانكف ،كالنصكص القانكنية

 ، ليتـ بعدىا البحث عف بديؿ لتمكيؿ المصالح العمكمية ك 12/1962 /31 المؤرخ في 62-157
 عجّؿ بصدكر التشريع الجبائي بمكجب الأمر ىذا الأمر ، ك الاجتماعيالاقتصادمتحقيؽ النمك 

ىا السياسة الجبائية قبؿ ت ، ك رغـ التعديلات التي شيد03/12/1975 المؤرخ في 75-87
 بسبب    ، ك المتمثؿ في دفع عممية التنمية،التسعينات إلا أنيا لـ تحقؽ الغرض المبتغى منيا

ت عمى ألمستجدات الاقتصادية التي طرالعشكائية المنتيجة في كضع النصكص القانكنية ك كذا ا
. ىا الداخمي ك الدكليمالدكلة بمستكم

 الذم كضع المشرع ، السكؽاقتصاد ك تبني فكرة التكجو نحك الاشتراكي كنتيجة لفشؿ النظاـ       
بمكجب  رم في جؿ القكانيف الجبائيةجذالجزائرم في حتمية تغيير النظاـ الجبائي ك إدخاؿ إصلاح 

 عدة  الذم تمتو1991 المتضمف قانكف المالية 31/12/1990 المؤرخ في 90/36القانكف رقـ 
 القانكف السالؼ الذكر، إلا أف ىذه التعديلات قاعتمد سارت عمى نفس المنحى الذم تتعديلا

 ك كذا التعميمات ك المذكرات الصادرة عف الإدارة الجبائية ،الكثيرة التي مست القكانيف الضريبية
 في عدـ إلماـ المكمؼ بالضريبة ك تالشارحة لمنصكص القانكنية أدت إلى عدة تعقيدات تمثؿ
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  ب
 

 الذم أدل إلى كثرة المنازعات ك ء الشي،مكظفي القطاع الضريبي بفحكاىا ك طريقة تطبيقيا
  .تشعبيا

كانت أحكاميا مشتتة كمبعثرة في مختمؼ القكانيف،  كعميو نشير إلى أف المنازعة الضريبية     
  منو، عمى إحداث قانكف40، نص المشرع في المادة 2002لكف بعد صدكر قانكف المالية لسنة 

للإجراءات الجبائية كقانكف جامع لمختمؼ إجراءات الفرض الضريبي، كالإجراءات المتبعة في حالة  
. كقكع خلاؼ بيف الإدارة الضريبية  كالمكمؼ بالضريبة 

كيمكف تعريؼ المنازعة الضريبية بأنيا مجمكعة مف الخلافات القائمة بيف المكمفيف بالضريبة كبيف 
الإدارة الضريبية بمناسبة عمميات مراقبة كعاء، أك تحصيؿ الضرائب كالرسكـ الكاقعة عمى عاتؽ 

. المكمفيف بالضريبة

كذلؾ بتقديـ التظمـ الإدارم المسبؽ :  كتمر تسكية النزاع الضريبي بمرحمتيف، المرحمة الإدارية 
. كبعد فشؿ ىذه المرحمة يمكف لممكمؼ بالضريبة المجكء لمقضاء لمخاصمة إدارة الضرائب

 كتعتبر دراسة المرحمة الإدارية في تسكية المنازعات الضريبة مف المكاضيع اليامة كالفعالة، فيي 
عبارة عف مرحمة حاسمة كضركرية، منحيا المشرع لممكمؼ لمدفاع عف حقو، كاعتبرىا في نفس 

الكقت كسيمة الإدارة لتصحيح أخطائيا قبؿ المجكء إلى القضاء، فكمما تبيف لممكمؼ عدـ مشركعية 
الضريبة المفركضة عميو، أك الإجراءات المتبعة في تحصيميا يمكنو المجكء إلى الإدارة الضريبة 

. مف خلاؿ  تقديـ شكايتو كفقا لمشركط كالإجراءات القانكنية المنظمة لذلؾ 

كمف ىذا المنطمؽ يتبف لنا عمى  أف المكمؼ بالضريبة قبؿ أف يمجأ   إلى القضاء لرفع دعكل ضد 
قرار الإدارة الضريبة، أف يستنفذ مرحمة أكلية تتـ إجراءاتيا   عمى مستكل الإدارة ، كتختمؼ ىذه 
. الإجراءات باختلاؼ المنازعات التي تنشا عف كؿ مرحمة مف المراحؿ التي تمر عمييا الضريبة 

:أهمية الموضوع   

:تبرز لنا أىمية ىذه الدراسة في مجمكعة مف النقاط كالتي نذكر منيا عمى سبيؿ المثاؿ   

.انتشار المنازعات الضريبة انتشارا كبيرا نظرا لمتكسع كالانفتاح الاقتصادم الذم عرفتو الجزائر  -  

.عدـ اىتماـ الفقو بدراسة ىذا المكضكع  -   
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  ج
 

إبراز اتجاه المشرع الجبائي مف بعض الإجراءات الإدارية المتبعة في تسكية ىذا النكع مف  - 
.  المنازعات مقارنة بالقكاعد العامة   

كذلؾ تكمف الأىمية العممية كالعممية ليذا المكضكع خاصة في جانبو الإجرائي يعكد لمتطكر  - 
الحاصؿ عمى مختمؼ القكانيف، مما أدل إلى غمكض بعض ىذه النصكص كعدـ الإلماـ بيا مف 

.طرؼ المكمفيف بالضريبة   

:أسباب اختيار الموضوع   

قد يككف مف الصعب عمى الباحث تحديد أسباب اختيار  مكضكع ما ميدانا  لدراستو، لأف      
نما ينشأ  اختيار مكضكع البحث لا يأتي نتيجة عامؿ محدد ينتيي إلى قرار بطرؽ المكضكع، كا 

. تدريجيا كينمك عمى شكؿ رغبة عامة ثـ يجد مف العكامؿ ما يؤكده كيثبتو 

 لمنزاع الضريبي في الجزائر لجممة مف الأسباب  ةكمف ىنا كقع اختيارم عمى دراسة التسكية الإدارم
: شكالياتو كاذكر بعضيا فيما يمي إكثمة مف الدكافع حفزتني لمبحث فيو كتحميؿ بعض 

الرغبة في أف تناكؿ مكضكعا في إطار القكانيف الجزائرية باعتبار أف القكانيف الأجنبية قد كجدت - 
. عناية مف قبؿ الفقياء كالباحثيف 

محاكلة الاستفادة مف ىذه الدراسة في الجانب العممي كالعممي، بالنسبة لمجانب العممي فيي مف - 
بيف المكاضيع التي تدخؿ في مجاؿ تخصص دراستنا، أما الجانب العممي فيكمف في ككف ىذا 

المكضكع مف أكثر المكاضيع شيكعا في عصرنا الحالي كالذم يحتاج إلى التعمؽ فيو قصد 
.     الاستفادة منو كاستثماره في الكاقع العممي 

. تقديـ ىذه الدراسة لمقارئ في الجزائر كالبلاد العربية - 

: أهداف الموضوع 

:   ييدؼ ىذا المكضكع إلى إبراز بعض النقاط نذكر منيا 

. الكقكؼ عمى كؿ ما ىك جديد مف النصكص القانكنية المنظمة لذلؾ - 

. تكضيح الرؤية كتبسيط الإجراءات لممكمؼ بالضريبة - 
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. تسميط الضكء عمى ظاىرة المنازعات الضريبية  - 

 :إشكالية البحث 

: مف ىذا المنطمؽ فإف الإشكالية المطركحة في مكضكع دراستنا ىذه تتمثؿ في 

كيؼ عالج المشرع الجزائرم التسكية الإدارية لمنزاع الضريبي؟ 

:  أك بعبارة أخرل

فيـ تمثمت الآليات المتخذة مف قبؿ المشرع الجزائرم لتسكية النزاع الضريبي عمى مستكل الإدارة؟  
: كلحؿ ىذه الإشكالية يككف بالإجابة عمى التساؤلات التالية 

 لمنازعات الكعاء الضريبي ؟  اتباعياما ىي القكاعد الإجرائية الكاجب - 
فيـ تتمثؿ إجراءات المنازعة في التحصيؿ  الضريبي ؟                - 

: المنهج المعتمد في الدراسة 

ذلؾ أف مكاجية بعض النصكص . اعتمدنا في دراسة ىذا المكضكع منيجا كصفيا تحميميا 
لأنو الأنسب كالمعيف لمكلكج لعالـ كثير . التشريعية كقراءتيا قراءة نصية فرض الاتجاه ليدا المنيج 

دراؾ  أبعادىا  كالرجكع إلى بعض المفاىيـ التي تساعدنا في  مف النصكص القانكنية كقراءتيا كا 
. ىذه الدراسة 

: صعوبات الدراسة 

قد كاجيتني عدة صعكبات ، أعاقت مسعانا البحثي  منيا قمة  الخبرة في انجاز مثؿ ىذه      
البحكث  ككذا تشعب القكانيف المنظمة ليذا المكضكع كالتغير كالتعديؿ المتسارع كالمستمر 

 .الضريبية عبر قكانيف المالية المختمفة  لمنصكص

 :خطة البحث 

. قسمت بحثي ىذا إلى مقدمة كفصؿ تمييدم بمثابة مدخؿ إلى المكضكع كفصميف كخاتمة     
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 تناكلت فييا التعريؼ بالمكضكع كأىميتو كأسباب اختيار المكضكع كاليدؼ منو،  :المقدمة
. نجاز البحثإبالإضافة إلى المنيج المعتمد كصعكبات الدراسة التي كاجيتني أثناء 

 تضمف مفيكـ الضريبة كالنزاع الضريبي كذلؾ مف خلاؿ التطرؽ إلى تعريؼ  :الفصل التمهيدي
 ثـ إلى تعريؼ المنازعة الضريبية ،الضريبة كالعناصر التي تقكـ عمييا، إلى تأسيسيا ىذا مف جية

. كأنكاعيا كالطبيعة القانكنية لمنزاع الضريبي مف جية أخرل 

 عنكنتو بالتسكية الإدارية لمنازعات الكعاء الضريبي ، تناكلت في بدايتو كمبحث  :الفصل الأول
شكمية  )، كتعرضت فيو إلى الشركط المتعمقة بالشكاية(التظمـ الإدارم) أكؿ بالتطرؽ لمشكاية

، ثـ انتقمت إلى الحديث عف آجاؿ تقديـ الشكاية ،كما تحدثت عف النظر كالبت في  (كمكضكعية 
. الشكاية 

أما المبحث الثاني فعنكنتو بالتظمـ أماـ المجاف الإدارية لمطعف فتطرقت فيو إلى التظمـ أماـ لجاف 
الطعف الإدارية كمطمب أكؿ ، ثـ  تناكلت  التظمـ أماـ لجنة المصالحة كمطمب ثاني ،كفي الأخير 

.    إلى مكقؼ القضاء الجزائرم مف مسالة التظمـ أماـ لجاف الطعف في مطمب ثالث

كاف بعنكاف التسكية الإدارية لمنازعات التحصيؿ الضريبي ،تناكلت في مبحثو   :الفصل الثاني
الأكؿ إجراءات المنازعة في التحصيؿ الضريبي، كالتي تـ تقسيميا إلى إجراءات التحصيؿ 

جراءات المتابعة، كبخصكص المبحث الثاني فتعمؽ بالطعكف مف أجؿ العفك، كذلؾ  الضريبي، كا 
بالتطرؽ إلى طمبات المكمؼ بالضريبة ،ثـ طمبات قابضي الضرائب، ككانت نياية ىذا البحث 

بخاتمة عبارة عف حكصمة لمنتائج المتكصؿ إلييا بخصكص ظاىرة التسكية الإدارية لمنزاع 
. الضريبي في الجزائر 

كفي الأخير نرجك مف الله أف يكفقنا كلك قميلا في إضافة لبنة صغيرة إلى الصرح العممي كأف نفيد 
ف  كلك طالبا كاحدا بيذا الجيد البسيط كنساعده في معرفة ىذه القضية   فإف كفقنا فمف الله ، كا 

.أخطانا فمف أنفسنا كالشيطاف 



 

 
 

:الفصل التمهٌدي   

مفهوم الضريبة والنزاع 

 الضريبي
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مفهوم الضريبة والنزاع الضريبي  : الـفـصــــــــــل  الـتـمـهـيـــــــــدي 
 كجكد الضريبة بكجكد السمطة في المجتمع السياسي ك تطكر مفيكميا بتطكر كظائؼ قترفا

 .ىذه السمطة ك أىدافيا
 أك التدخؿ في النشاط اقتصاديةك لـ تكف الضريبة في بدئ الأمر تيدؼ إلى أية غاية 

 بؿ اليدؼ الأساسي ىك تغذية خزينة الدكلة بالمكارد اللازمة لتغطية الاجتماعي أك الاقتصادم
 الكطني ك الاقتصادالنفقات غير أنو لما تخمت الدكلة عف طابعيا الحيادم التقميدم لجأت إلى تكجيو 

 الاقتصادية ك الاجتماعيةإدارة قطاعات أساسية فيو ك عممت عمى التكسع في برنامج الخدمات 
 ك زيادة الإنتاجية ك رفع مستكل المعيشة ك الاجتماعي ك الاقتصادمالعامة، بقصد تحقيؽ التكازف 

 1.الحد مف التفاكت في تكزيع الثركات ك الدخكؿ 
 مفـهـوم  الـضـريـبـــــــة : المبــحــث  الأول 

إف الأسباب المختمفة  لكجكد الضريبة كاف ليا انعكاسات عمى التعريفات المتبناة مف قبؿ رجاؿ 
 بحيث تعددت 2 ك المالية العامة ك القكاعد القانكنية،الاقتصادية المتشبعيف بالمفاىيـ الاقتصاد

،  فيي مصدر لإيرادات الدكلة ك أداة سياسية ك اقتصادية نظرتيـتعريفات الضريبة كفقا لاختلاؼ 
 عبر التاريخ أدت إلى كجكد عدة الاجتماعية ك دفع التنمية، فالأنظمة الاجتماعيةلتحقيؽ العدالة 

  .3مفاىيـ لمضريبة تتشابو في مفيكميا الحديث، حيث أف ىذه التعريفات تتضمف أركانا رئيسية
 تعريف الـضـريـبــة : الـمـطمـب الأول

 بصكرة الاجتماعية ك الاقتصاديةأخذ مفيكـ الضريبة يتغير بتغير مفيكـ الدكلة في الحياة 
عامة، بحيث أصبحت الآف في عداد الكسائؿ المالية المختمفة التي ستخدميا الدكلة في التدخؿ كفقا 

. لمظركؼ ك الحاجات عمى اختلاؼ أنكاعيا
فقد طرح الفقو المالي ك الضريبي عدة تعريفات لتحديد مفيكـ الضريبة ك تحديد خصائصيا 

.  الماليةالاقتطاعاتلتميزىا عف باقي الرسكـ ك 
                                                           

، 1994، منشكرات دحمب، الجزائر، دكف طبعة، "ضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائرؽالإجراءات الإدارية ك اؿ: " حسيف فريجة  - 1
 .07ص 

-2003– معيد الحقكؽ – كاضح إلياس، الإثبات في المكاد الضريبية، دراسة مقارنة مع القانكف الفرنسي، رسالة ماجستير، جامعة كىراف  - 2
 .02، ص 2004

يكنس أحمد البطريؽ، اقتصاديات المالية العامة، كمية التجارة، دار النيضة العربية لمطباعة ك النشر، جامعة إسكندر، بيركت دكف طبعة،  - 3
 .114، ص 1984
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 مفيكميا مف نظاـ اختمؼك مف الأىمية بمكاف تعريؼ الضريبة ك بياف خصائص فقد 
 . آخراجتماعي إلى نظاـ اجتماعي

"  مالي إجبارم ك بدكف مقابؿ يختص القانكف بتحديد كعائيااقتطاعبأنيا "يمكف تعريفيا 

مبمغ مف الماؿ تفرضو الدكلة ك تجنيو مف المكمفيف بصفة إجبارية ك نيائية "كما عرفيا البعض بأنيا 
بأنيا مبمغ مف الماؿ تفرضو الدكلة "، كما عرفت 1"ك دكف مقابؿ في سبيؿ تغطية النفقات العمكمية

عمى المكمفيف مساىمة منيـ في تغطية نفقاتيـ العامة بصفة نيائية دكف أف يعكد عمييـ نفع خاص 
 متضامنيف في منظمة سياسية مشتركة تيدؼ لمخدمات أعضاء باعتبارىـمقابؿ دفع الضريبة 

 2".العامة

 Gaston »" غاستكف جاز"ك لعؿ مف أكثر التعريفات شيرة ىك التعريؼ الذم جاء بو 
Jesé » فراد بطريقة نيائية ك بلا لأ نقدم تفرضو السمطة عمى ااقتطاعبأنيا " ك الذم كصؼ الضريبة

. "مقابؿ بقصد تغطية الأعباء العامة

 ك الاجتماعي ك السياسي ك المالي للأنظمة في الاقتصادمك عمى إثر كنتيجة التطكر 
 منيا تعريؼ الأستاذ ،المجتمعات المعاصرة أخذت الضريبة تعريفات أكثر دقة ك تكسعا ك شمكلا

الضريبة في مفيكميا الحديث تمثؿ فريضة مالية تستأدييا الدكلة أك الييئات التابعة " عادؿ العمي أف 
ليا، بمكجب قكاعد مقررة إجباريا ك بصكرة نيائية مف المكمفيف، لتغطية النفقات العامة، مف غير أف 

 . 3"يككف دفعيا نظير مقابؿ معيف

اقتطاع مالي نقدم، إجبارم كنيائي دكف مقابؿ كفقا " كعرفيا الأستاذ خلاصي رضا عمى أنيا 
 حسب قدراتيـ التكميفية مف أجؿ تغطية أعباء الدكلة ك الأفرادلقكاعد قانكنية تستأدييا الدكلة مف أمكاؿ 

 4".الجماعات المحمية 

                                                           
 .114ص مرجع سابؽ، يكنس أحمد البطريؽ، اقتصاديات المالية العامة،  - 1
بيركت ،  سعيد حصاكنة، المالية العامة ك التشريع الضريبي كتطبيقاتيا العممية كفقا لمتشريع الأردني ، دار النيضة العربية لمطباعة ك النشر، - 2

 .98 ص2000-1999الطبعة الأكلى 
  .126، ص 2009، 1عادؿ العمي، المالية العامة كالقانكف المالي كالضريبي، إقراء لمنشر كالتكزيع، العراؽ، ط -3
  .12، ص2005، 1رضا خلاصي، النظاـ الجبائي الجزائرم الحديث، دار ىكمة، بكزريعة، الجزائر، ج - 4
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استقطاع نقدم تفرضو السمطات العامة الطبيعييف "  عمى أنيا (L . DEBT)كيعرفيا الأستاذ 
كالاعتبارييف كفقا لقدراتيـ التكميفية بطريقة نيائية، كبلا مقابؿ لقصد تغطية الأعباء العامة كلتحقيؽ 

 1.تدخؿ الدكلة 

اقتطاع مالي تقكـ بو الدكلة عف طريؽ الجبر " كما عرفيا الأستاذ رفعت المحجكب عمى أنيا 
     2". مف ثركة الأشخاص الآخريف، كدكف مقابؿ لدافعييا كذلؾ لغرض تحقيؽ نفع عاـ 

فمف خلاؿ ىذه التعريفات يتضح أف مفيكـ الضريبة يتشابو في كؿ مف المالية العامة ك 
 يركف أف ىذه الأخيرة ىي الكسيمة التي يتـ الاقتصادالمحاسبة الضريبية، فالأخصائييف في المالية ك 

بكاسطتيا تمكيؿ النفقات العامة لمدكلة ك ىك يختمؼ عما يراه رجاؿ السياسة ك الذيف يعتبركنيا أداة 
 عف طريؽ السمطة العامة ييدؼ إلى تحقيؽ اقتطاع إذ أنيا الاجتماعي ك التكافؿ الاجتماعيةالتنمية 

. أىداؼ عامة

 مالي إجبارم مف المكمفيف بالضريبة عاقتطاانيا أأما رجاؿ القانكف فإف معظميـ أجمعكا عمى -   
حسب قدرتيـ الضريبية يتـ عف طريؽ تحكيؿ نيائي لمممكية ك بدكف مقابؿ بغرض تحديد الأىداؼ 

 3.المسطرة مف قبؿ السمطة العامة

 عـنـاصــــر  الـضـريبــة : الـمطــمب الـثـانـــي 

لذم يميز الضريبة عف الجباية؟  اما- 

 ك ىي الضريبة، الرسـ الاقتطاعات الضريبة جزء مف الجباية التي يتضمف أربعة أصناؼ مف    
 اقتطاع مالي بأنيا، فالضريبة تتميز عف الأصناؼ الأخرل الإتاكةالجبائي، الرسـ الشبو جبائي ك 

.  ك بدكف مقابؿ ك يختص القانكف بتحديد كعائيااختياريةإجبارم ك ليست 

 :  مالــياقتطاع(- 1

                                                           
 .131، ص1997أحمد زىير الشامية، خالد الخطيب، المالية العامة، دار زىراف لمنشر كالتكزيع، عماف، الأردف،  - 1
 .179، ص1979رفعت المحجكب، المالية العامة، دار النيضة العربية، القاىرة، مصر،  - 2
3 - Abdelkader Bouderbala, la fixalité a la portée de tous .la maison des livres. 3eme édition. 1987, P11. 
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في العصكر القديمة كانت الضريبة تقتطع أك تدفع عينا إذ كاف يقتطع جزء مف المحصكؿ 
 في العصر الحديث ك ذلؾ مع اختمؼاء الضريبة عمى الإنتاج الزراعي ك لكف الكضع ؽالزراعي ؿ

 النقكد فأصبحت أىـ كسيمة في أداء التعاملات الأساسية مما يستكجب أف تدفع استعماؿ انتشار
. ءستثنا العينية فيي الاالاقتطاعاتالضريبة في شكؿ نقدم ك ىك الأصؿ ك أما 

 :  إجبــارياقتطاعا( – 2

تكفر فييـ الشركط التي يحددىا ت بأدائيا كاجبا عمى جميع المكمفيف ماداـ الالتزاـأف يككف 
 كيفية ك مكعد دفعيا فالضريبة في أغمب  في فيـ ممزمكف بأدائيا دكف أف يككف ليـ الخيار1،القانكف

الدساتير لا تفرض إلا بقانكف يصدر عف السمطة التشريعية ك تعتبر ىذه القكانيف إجبارية بالنسبة 
 أعضاء متضامنيف في بمد تقررت باعتبارىـلمكافة سكاء مكاطنيف أك أجانب مقيميف في الدكلة 

.  عف دفعيا ك لأم سبب أك حجة كانتالامتناعالضريبة فيو ك لا يمكف لأم شخص 

 : بــدون مقابــل(-        3

دفع الضريبة يككف بدكف مقابؿ يعني أف المكمؼ لا يتمتع بأم مزية أك منفعة مقابؿ دفع 
الضريبة ك ىذا عمى عكس الرسـ الجبائي أيف يمقى المكمؼ بالرسـ خدمة فإذا أنشئ رسـ مثلا ك لـ 

يقرر لو مقابؿ فيك ضريبة لأننا لا نعتد بالمصطمح أك التسمية، فالضريبة إلتزاـ يعتمد عمى مدل قدره 
. طية الأعباء العامة ك ليس عمى مدل تمتعو بالخدمات ك المنافعغالمكمؼ عمى المساىمة في ت2

 : يحددهــا القانــون(-     4

الضريبة لابد أف تصدر بقانكف فلا تفرض الضريبة ك لا تعدؿ ك لا تمغى إلا بمكافقة السمطة 
ك عند صدكر القانكف المتعمؽ بالضريبة لا تفرض فقط عمى المكمفيف بياك إنما ك في ، التشريعية

 .المقابؿ نمزـ الدكلة بأحكامو عند فرض الضريبة ك عند تحصيميا

 

 

                                                           
 .122، ص"مرجع سابؽ"يكنس أحمد البطريؽ،اقتصاديات المالية العامة، -  1
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 : تمكـن الدولـة مـن تحقيـق أهدافهـا(- 5

بما أف الضريبة مف أىـ مصادر الإيرادات العامة لمدكلة فإنيا تمكنيا مف تحقيؽ أىدافيا 
 جتماعية ك سياسية ك قد كانت في الماضي أداة لتكفير الماؿ لتحقيؽ أىداؼ المجتمعالا ،الاقتصادية
رد التي تحتاجيا لمكاجية ا الاقتصادم ك الاجتماعي، كما تمثؿ لمدكلة مكردا مف المكمف الجانب

. نفقاتيا ك زيادة أعبائيا التي تحقؽ منافع عامة لممجتمع

  تـأسـيــــــس  الـضـريـبـــــــة : المطمب الثالث   

  الـتـصنيـف الـفـنــي لمـضـرائــب: الأولالفرع

 يميز الضرائب المباشرة عف الضرائب الغير المباشرة؟ للإجابة عمى ىذا السؤاؿ كجب ما الذم
: التعرض لعدة معايير ك ىي كالآتي 

 العلاقـة بيـن الممـول و الخزينـة : المعيـار الأول       

إذا كانت العلاقة بيف الممكؿ ك الخزينة العمكمية علاقة مباشرة أم أف الممكؿ يدفع الضريبة 
. مباشرة إلى الخزينة العمكمية مف دكف كجكد كاسطة بينيما

( الاقتصادمالمكمؼ ) إذا كانت العلاقة مابيف الممكؿ ك الخزينة العمكمية غير مباشرة أم أف      
يقكـ بدفع ىذه  (المكمؼ الضريبي)عند شرائو سمعة مف عند التاجر يقكـ بدفع الضريبة ك التاجر 

 إلى الخزينة العمكمية أم أف المشترم يدفع ىذه الضريبة لمخزينة ك لكف ليس بصفة باسموالضريبة 
 .مباشرة بؿ يدفعيا مكانو التاجر فيي ضريبة غير مباشرة

طريقـة التحصيـل  : المعيـار الثانـي 

 طريقة 1 مف قانكف الإجراءات الجبائية43/1لقد كضحت المادة :  (الجـدول)الـورد (- 1)
تحصيؿ الضرائب المباشرة ك الرسكـ المماثمة :"تحصيؿ الضريبة المباشرة ك التي جاءت بالذكر أف 

. بمكجب الجداكؿ التي يدخميا حيز التنفيذ الكزير المكمؼ بالمالية 

                                                           
 .23/12/2001 المؤرخة في 76 جريدة رسمية رقـ 2002 المتضمف قانكف المالية 22/12/2001 المؤرخ في 21-01قانكف رقـ اؿ -1
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 لممكمفيف بالضريبة تصدر عف المدير العاـ لمضرائب حسب كؿ كلاية ك اسميةك الجدكؿ ىك قائمة   
 ثـ يقكـ القابض بإرساؿ الاستحقاؽيرسؿ لقابض الضرائب ك فيو الأسماء ك الضريبة ك تاريخ 

. مستخرج منو ك تبميغو لممكمؼ

الضرائب الغير المباشرة لا تحصؿ بالجدكؿ بؿ عف طريؽ الدفع الفكرم  : الدفــع الفــوري(- 2)    
ك لا تحتاج فيو الإدارة الجبائية إلى دعكة الممكؿ لدفع ضرائبو ك إنما يتقدـ طكاعية إلى القبَاضة 

م ك ىذا لتجنب غرامة التأخير اؼحقيقي أك تصريحي أك جزالذم يخضع لو ليدفعيا سكاء أكاف النظاـ 
 . في ىذه الحالة التصريح ك الدفع يككناف في نفس الكقت،ك

   المصـدر مـن عدمـهاستقرارثبـات و  :المعيــار الثالــث 

العبرة في ىذه الحالة تككف بالنظر إلى المصدر فإذا كاف ىذا الأخير ثابت فتككف الضرائب مباشرة    
.  أك إذا كاف عكس ذلؾ فتعتبر الضريبة غير مباشرة ك لكف ىذا المعيار لـ يعتمده المشرع الجزائرم

  ء بــنقــل الع: المعيــار الرابــع 

فعبئ الضريبة يتحممو المستيمؾ بينما المكمؼ بيا ىك التاجر فالتاجر ينقؿ : نقــل العــبء - 
 مف الشخص العبءما إذا لـ تكجد إمكانية لنقؿ أ عمى المستيمؾ فيي ضرائب غير مباشرة العبء

 .1الذم يتحمؿ الضريبة إلى الشخص المكمؼ بالضريبة قانكنا عدت الضريبة مباشرة

الدخــل  : المعيـار الخامـس 

 :نميز مابيف الدخؿ في القانكف المدني ك الدخؿ في القانكف الجبائي

. راءات مف مصدر دائـ ك بصفة منتظمةإثكؿ  : في القانون المدني

راء صافي آت مف مصدر دائـ أك مف مصدر عرفي بصفة منتظمة أك إثكؿ  : في القانون الجبائي
. متقطعة

 :ىذا ما يسمح لنا بالتمييز بيف الضرائب عمى الدخؿ ك الضرائب عمى الرأسماؿ
                                                           

، 2006-2005المدرسة العميا القضاء، سنة – 15عمي بساعد ، المنازعات الجبائية، محاضرات ألقيت عمى الطمبة القضاة السنة الثانية دفعة  - 1
 .طبعة غير منشكرة 
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إما أف يككف لشخص معنكم أك لشخص طبيعي ك ىذا التمييز :  الدخــلالضريبة عمى - أ
 ك أيف كانت تفرض الضريبة دكف تمييز بيف 1965حديث النشأة إذ بدأ في بريطانيا سنة 

:   بيف 1992ك في الجزائر ميز الإصلاح الجبائي سنة ، الأشخاص

:  الخاضعة لمقانكف التجارم  : ةيالضريبة عمى الأشخاص المعنو- 

 .الضريبة عمى أرباح الشركات التجارية

قد يختار بيف الضريبة عمى الدخؿ الإجمالي ك بيف  : الضريبة عمى الشخص الطبيعي- 
 . مدل حياة النشاط الذم يمارسواالضريبة عمى أرباح الشركات ك يككف ىذ

 : مــالالرأس الضريبة عمى  -ب

مار ك التميز بينيما ميـ لأف المشرع يشدد ثسايككف ىذا الأخير ثركة أك إما أف يككف أف ما إ
. مارثسلاعفي مف الضريبة عمى امالضرائب عمى الثركة ك 

 : الضريبـة عمـى الإنفـاق- جـ      

 :ىنا كجب التفريؽ مابيف الضرائب القيمية ك الضرائب النكعية      

 :  الضرائــب القيميــة( – 1)

 المشرع ينظر بقيمة الإنفاؽ ليقرر نسبة معينة مف الضريبة فيك يأخذ بعيف الاعتبار ما أنفؽ 
 .ك مثاليا الرسـ عمى القيمة المضافة

 : الضرائــب النوعيــة( – 2)

 . الحجـ أك المساحة أكإلى الكزفأك نفاقو بؿ ينظر إلى نكعيتو إتـ  لا ينظر المشرع لقيمة ما

  المـراحـل التـي تمــر  بهـا  الضـريـبة: الفرع الثاني   

 الذيف تمسيـ الضريبة قبؿ إنشاء أم ضريبة صبالأشخا تفرض عمـ الإدارة :  المعاينـــة:أولا 
 .معينة كتبدأ المعاينة بتصريح المعني أك الغير أك معاينة الإدارة
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 52ك ليذا التصريح شكمية معينة ك ىي استمارة التصريح ك ىناؾ حكالي  : تصريــح المعنــي- أ
نمكذج تصريح ك ذلؾ لأنو لكؿ نكع مف المداخيؿ التصريح الخاص بو، ك يملأ التصريح بشكؿ يسمح 

بإدخالو في الإعلاـ الآلي، فلا يعتد بالتصريح خارج النمكذج، كالمشكمة في ىذه الحالة أف ىذه 
 يصعب عمى الشخص العادم ملأىا ك يتشرط في التصريح أف يككف كاملا ك في الآجاؿ الاستمارات

  .ك مف طرؼ المعني أك مككمو

 القانكف بالتصريح بنفسو ك في نفس الكقت التصريح قالغير الذم ألزـ : تصريــح الغيــر- ب   
بالغير فمثلا المستأجر يصرح أنو دفع إيجارا لممؤجر ك بالتالي يككف قد صرح بأف المؤجر قبض 

 ك التصريح بالغير ،بيانات عف المشترمبا، ك كذلؾ البائع يصرح بالبيع ك يكمؿ تصريحو فدخلا معي
: تمثؿ فيم

 مف قانكف الإجراءات 46 ك 45ك المنصكص عميو في المكاد  :  حـق الإعـلام  و واجـب الإعـلام 
الجبائية فالإدارة الجبائية ليا حؽ الإطلاع كطمب كؿ الكثائؽ ك المعمكمات مف أم إدارة أك مؤسسة ك 

. لا يمكف ليذه الأخيرة أف ترفض أك تحتج بالسير الميني مف باب كاجب إعلاـ الإدارة الجبائية

 . ما بناءا عمى معمكمات دكليةإ تتـ المعاينة إما عف طريؽ الرقابة الجبائية ك :معاينــة الإدارة- جـ

: ك ىناؾ نكعاف  : عن طريق الرقابة الجبائية- 1

 مف قانكف الإجراءات الجبائية إذ يمكف 20تنص عمييا المادة : فحص المحاسبة  : النــوع الأول 
تر الجرد أك اليكمية أك جدكؿ حساب ا سنكات سابقة بالنسبة لمكثائؽ المحاسبية لدؼ4الرجكع إلى 

الشائع ك إذا كانت المحاسبة ممسككة بالإعلاـ الآلي يمكف أف تشمؿ المراقبة، مجمؿ المعمكمات ك 
 .المعطيات المراقبة

 :فحػص معمػؽ لمكضعيػة الجبائيػة : النـوع الثانـي   

 دج فتقكـ إدارة الضرائب بمراقبة الكضعية 200.000مثلا تاجر يصرح بدخؿ سنكم قيمتو 
 إلخ ... الجبائية ليذا الأخير بفحص بعض عناصر المعيشة لمشخص ك عدد تنقلاتو ك مبمغ التنقؿ 

ك كذا تأجيره لممساكف ك عممية شراء سيارات فيتضح مف مجمكع ىذه العمميات أنو لا تتناسب مع 
 .الدخؿ المصرح بو، فمصالح الضرائب تعيد بناء الدخؿ عمى أساس المعطيات المتكفرة لدل الإدارة
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  : المعاينـة بنـاءا عمـى معمومـات دوليـة- 2
 التي تربط الجزائر مع عدة دكؿ ك ىي تنص عمى حصكؿ الجزائر الاتفاقياتك ىذا يدخؿ في إطار 

. عمى معمكمات تخص النشاطات التي قاـ بيا المكمؼ خارج التراب الكطني
تصفية الديف الجبائي ك تحديد المبمغ الجبائي بدقة مف خلاؿ إجراء جممة مف  :  التصفيـــة:ثانيا 

. 1العمميات الحسابية، كما عرفت بأنيا تقدير الكعاء بتطبيؽ السعر لتحديد الضريبة بصفة دقيقة 
 :ىناؾ أربعة طرؽ لتقدير الكعاء  :تقديــر الوعــاء- أ

يطبؽ ىذا النظاـ في فرض الضريبة عمى الأرباح الصناعية ك التجارية ك  : النظــام الجزافــي(- 1
دج إذ كاف النشاط الرئيسي لممكمؼ يتمثؿ في 2.500.000ذلؾ عندما لا يتجاكز رقـ الأعماؿ مبمغ 

 في عيف المكاف أك تكفير الاستيلاؾبيع سمع ك أشياء ك تمكينات ك مكاد مخصصة إما لأخذىا أك 
. 2 دج إذ كاف المكمؼ بالضريبة يمارس نشاط يتعمؽ بتأدية الخدمات1.200.000السكف ك مبمغ 

 يكما لمرد عمى 30 برقـ أعمالو ك لو مدة اقتراحافالمكمؼ بالضريبة يتمقى مف إدارة الضرائب 
لإدارة إما يككف ؿ مخالؼ ك في ىذه الحالة اقتراح ك إما تقديـ الاقتراحفمو إما قبكؿ ،  الاقتراحىذا 
 . ك إما رفضو فيمجأ المكمؼ إلى المنازعة أماـ القضاءاقتراحوقبكؿ 

يستدعي ىذا النظاـ أف يمسؾ الممؼ بالضريبة محاسبة حقيقية ك ىي  : النظــام الحقيقــي(- 2
زـ الخاضع تفيؿ ،تساكم الفرؽ بيف الحكاصؿ المقبكضة ك الأعباء المحتممة في إطار ممارسة النشاط

 كتقديـ ميزانية تسكية مع تحديد ،لو بمسؾ دفاتر تجارية ك بتقديـ التصريحات الجبائية شيريا أك ثلاثيا
 تجاكز رقـ أعماؿ المكمؼ بالضريبة مبمغ ابالذكر أنو يطبؽ إذ الربح الصافي كيجدر

دج فيما يخص النشاط الرئيسي ك المتمثؿ في بيع سمع كتمكينات ك مكاد مخصصة إما 2.500.000
.  دج إذا كاف المكمؼ يمارس نشاط يتعمؽ تأدية الخدمات1.200.000ك مبمغ  ستيلاكياالأخذىا أك 

ك ىك مايكازم في الأعماؿ التجارية النظاـ الحقيقي بعد أف ألغى   :نظــام التصريــح المرافــق(- 3
طبؽ ىذا النظاـ عمى الأرباح مك ، المشرع نظاـ التقدير الإدارم ك الذم كاف بمثابة النظاـ الجزافي

الغير التجارية المتمثمة في الميف الحرة ك يتعيف عمى الخاضع ليذا النظاـ أف يمسؾ محاسبة مبسطة 
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مبمغ : عمى شكؿ سجؿ لمكاردات ك الأعباء ك أف يسمـ لزبائنو كصكلات تحتكم عمى البيانات التالية 
 .إلخ... الخدمة، تاريخيا 

تعتمد الإدارة الضريبة عمى بعض المظاىر ك التي مف خلاليا  :  أسمـوب المظاهـر الخارجيـة(- 4
يستخمص المقدرة الفعمية لممكمؼ بالضريبة ك قد سبؽ الإشارة إلى الكيفية التي تعتمدىا الإدارة في 

.   عندما تطرقنا لمفحص المعمؽ للإدارة1تقديرىا لمضريبة

لا يكفي تطبيؽ النسبة المؤكية لتحديد ديف الضريبة فالسعر أدؽ إذ يتعيف   :سعــر الضريبــة- ب
 بكؿ ـماؿعمى المكظؼ الجبائي القياـ بعمميات تؤدم في النياية إلى استكماؿ السعر مف خلاؿ الإ

 :عناصره ك خصكصياتو ك مف بيف الطرؽ المعتمدة

يقسـ المشرع المكمفيف إلى فئات حسب مستكل دخميـ حيث تطبؽ نسبة   :التصاعــد بالفئــات- 1
 . بياالتحؽ المكمؼ مف فئة إلى أخرل تعمكىا تطبؽ عميو النسبة التي انتقؿكاحدة عمى الفئة فإذا 

ىنا يقسـ دخؿ المكمؼ إلى أقساـ يسرم عمى كؿ قسـ سعر خاص فيزيد  : المصاعــد بالشرائــح- 2
 .في كؿ قسـ يعمك سابقو

ىنا يطبؽ سعر أك نسبة أعمى عمى المداخيؿ المرتفعة ثـ تبدأ في  : (التنــازل)التصاعــد العكــس - 3
التنازؿ تدريجيا إلى غاية كصكؿ الدخؿ إلى قدر يعتبره المشرع أدنى حد ضركرم لممعيشة فبعض مف 

 .2الضريبة
  تحصيــل الضريبــة :ثالثا 

المفركض أف المكمؼ بالضريبة يتقدـ بنفسو لدفع مبمغ الضريبة ك الكفاء بحقكؽ الخزينة غير 
أف ىذه الصكرة لا تتحؽ في كؿ الأحكاؿ الأمر الذم يحتـ عمى الإدارة الجبائية أف تتبع المكمؼ ك 

 .3 الخاص بياالاقتطاع الضريبة، ك لكؿ ضريبة نظاـ باقتطاعتقكـ 
ك قد سبؽ التطرؽ ليما عند المعايير التي تميز بيف  : الـورد أو الجـدول و الدفـع التمقائـي(- 1

. الضريبة المباشرة ك الضريبة الغير مباشرة
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 إلى عائد السنة الماضية ك في بالاستنادتدفع أقساط منتظمة خلاؿ السنة  : الأقســاط المسبقــة(- 2
نياية السنة يتـ التسكية بتقرير الفارؽ فالزيادة ترد ك النقصاف يدفع بالمقارنة بالعائد المحقؽ خلاؿ 

 .السنة
ك ىنا تمزـ الإدارة شخصا ثالثا تربطو بالمكمؼ علاقة ديف أك تبعية  :  مــن المنبــعالاقتطاع(- 3

.  قيمة الضريبة المستحقة ك دفعيا لمخزينة العمكميةباقتطاع
 مـفـهـوم  النزاع الضريبي: المبحث الثاني 

تمثؿ المنازعة الجبائية مجمكعة الخلافات ك الإجراءات المتعمقة بتحديد القانكف الكاجب 
 فالمنازعة ،التطبيؽ أك التفسير ك ىذا ناتج عف تعارض مكقفي المكمؼ بالضريبة ك الإدارة الجبائية

 في سبيؿ تحصيؿ ماىك استثنائيةالجبائية تمثؿ الكجو الآخر لما يخكلو المشرع للإدارة مف سمطات 
 .منفرد مف ضريبة

 الضريبية وعناصرها تـعـريـــف الـمـنـازعــة : الأول المطمب 
 تعريف المنازعة الضريبية: الفرع الأول 

 متنازع فيو في مجاؿ الضرائب، فالمنازعة ىي كؿ  الأعماؿ ك شيءيمكننا تعريفيا بأنيا كؿ 
 .1الإجراءات التي تصبك إلى التخفيض أك الإلغاء الكمي أك الجزئي لضريبة تـ إقرارىا

ك كممة منازعة بمفيكميا الكاسع ىي عبارة عف كممة ذات معنييف ،أحدىما مستعمؿ في 
 الضريبة أك تحصيميا ك الآخر ضالمشاكؿ التي تنكر بيف المكمؼ ك الإدارة الضريبية بخصكص فر

يخص كضعية معينة يمكف أف تحؿ بالمكمؼ مثؿ إعساره أك ىلاؾ أمكالو فيرجع بناءا عمى ذلؾ 
 ك عرفيا الأستاذ زكريا محمد بيكمي أنيا تمؾ التي 2للإدارة مف أجؿ تعديؿ الضريبة المفركضة عميو،

 .تنازع في صحة أك شرعية ربط الضريبة
فميمة القاضي ىي البحث ك التحرم عما إذا كانت الضريبة محؿ النزاع قد ربطت كفقا 
لمقانكف ك المكائح أـ لا ك في حالة ما إذا تبيف عدـ صحة أك شرعية ربط الضريبة فإنو يحكـ 

 3.بإلغائيا

                                                           
 .7حسيف فريجة ، الاجراءات الإدارية كالقضائية لمنازعات الضرائب المباشرة في الجزائر، مرجع سابؽ، ص - 1
  .09 ص2005، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائرم، دار اليدل، عيف مميمة، الجزائر، دكف طبعة، أمزياف عزيز - 2
 .04ص – 2005 ،الجزائر،  دار الخمدكنية ،المنازعات الضريبية– حسيف طاىرم  - 3
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 الضريبية ام المنـازعـــة يعـنـاصـر قــ: الـفرع الـثانـي 
 :يستخمص عناصر قياـ المنازعة الجبائية مف خلاؿ المفاىيـ السابقة ك بالتالي تككف المنازعة 

.  المكمؼ بالضريبة عف تسديدىاامتنعإذا - 
 مف حؽ ناجـ عف نص تشريعي أك تنظيمي ك ذلؾ عندما يتـ تعديؿ قانكف الضرائب أك الاستفادة- 

. إلغاء نص تشريعي أك تنظيمي مف شأنو أف يرتب حقكقا مكتسبة لممكمفيف بالضريبة
ك تقكـ أيضا في حالة التيرب الضريبي أك في حالة القياـ بالغش الضريبي ك في ىذه الحالة يككف - 

.  لمقاضي الجزائيالاختصاص
 .باستدراكيافي حالة خطأ في كعاء الضريبة أك في حسابيا فيطالب المعني - 
 إليو أشارك ىذا ما ، 1 الأطراؼ ك الإدارة خطأ فيطالب باسترجاع المبالغ المدفكعةارتكابفي حالة - 

. تقادـ ىذه الدعكل بمركر ثلاث سنكاتت مف قانكف الإجراءات الجبائية ك 109
 .ك نتيجة ليذه الأسباب السالفة الذكر تقكـ المنازعة بيف المكمؼ بالضريبة ك الإدارة

 أنواع المنازعات الضريبية :المطمب الثاني 
  من حيث نوع الضريبة: الفرع الأول 

كذلؾ عمى أساس تقسيـ النزاع الضريبي بحسب طبيعة الضرائب إلى نزاع لمضرائب المباشرة 
ك منازعات لمضرائب الغير المباشرة كؿ عمى حدة ، كنظرا لأىمية ىذا التقسيـ، كبالرغـ مف كجكد 
معايير متعددة لمتفرقة بيف الضرائب المباشرة ك الضرائب الغير المباشرة إلا أنو لحد الآف لا يكجد 
معيار مضبكط كدقيؽ كجامع لمتمييز بيف ىذيف النكعيف مف الضرائب، فقد كانت كؿ ىذه المعايير 

عرضة لمنقد، كلا يمكف الإعتماد عمى إحداىا فقط لضماف الكصكؿ إلى نتيجة سميمة كعمى رأس ىذه 
 2.المعايير كؿ مف المعيار الإدارم، كالمعيار الإقتصادم، كالمعيار الفني

  : المعيار الإداري

أك ما يعرؼ بالمعيار القانكني، كيقكـ عمى أساس علاقة إدارة الضرائب بالمكمؼ بالضريبة مف 
حيث جباية كتحصيؿ ىذه الأخيرة، فإذا كانت الإدارة الضريبية تقكـ بفرض الضريبة كتحصيميا بناء 

                                                           
 ك الذم ىك محؿ 57 المنشكر في مجمة مجمس الدكلة العدد الخاص بالمنازعات الضريبية، ص18/03/2003 المؤرخ في 7470قرار رقـ  - 1

 .مستشارة بمجمس الدكلة -تعميؽ مف طرؼ السيدة كريسي  ز
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عمى قكائـ اسمية أك جداكؿ تدكف فييا أسماء المكمفيف بيا، أم أف الشخص المكمؼ بالضريبة ىك 
المكضكع الضريبي، ككاف التحصيؿ يتـ بصفة زمنية دكرية، فالضريبة ىنا مباشرة، نظرا لأف العلاقة 
مباشرة  بيف الإدارة الضريبية كالمكمؼ دكف أم كسيط، كفي حاؿ ما تـ فرض الضريبة كتحصيميا 
بمناسبة كاقعة أك تصرؼ اقتصادم معيف دكف اعتبار الشخص المكمؼ بالضريبة، كعدـ معرفة 

الإدارة الجبائية لو، فالضريبة ىنا غير مباشرة، إضافة إلى ذلؾ فإف المشرع الضريبي يستطيع أف 
يغير مف طريقة تحصيؿ الضريبة بكشكؼ اسمية أك مف دكنيا، مما يؤثر عمى كصؼ الضريبة لا 

نما لأف طريقة التحصيؿ قد تغيرت  1.لسبب يتعمؽ بطبيعتيا، كا 

 :المعيار الاقتصادي 

 أك ما يعرؼ بمعيار راجعية الضريبة، فيقصد بو تحديد الشخص الذم يتحمؿ عبء الضريبة 
بصفة نيائية، أم مف ىك الشخص الذم يتحمؿ دفعيا في النياية، كبالتالي تككف الضريبة مباشرة إذا 

دفعيا المكمؼ كاستقرت عميو، كتككف غير مباشرة عندما يدفعيا المكمؼ بيا ثـ يقكـ بنقميا إلى 
شخص ثالث يعد ىذا الأخير متحملا ليا، كلقي ىذا المعيار نقدا عمى أساس أف التجربة دلت عمى 
أف ضرائب الدخؿ مثلا تعتبر مف الضرائب المباشرة، كلكف يمكف نقؿ عبئيا في كثير مف الحالات 

فإذا عمدت السمطة العامة إلى رفع أسعار ىذا النكع مف الضرائب، فيمجأ بذلؾ المكمفكف بيا إلى نقؿ 
 2.عبئيا إلى المستيمكيف عف طريؽ رفع أسعار منتجاتيـ، فتصبح ىذه الضريبة غير مباشرة

  :المعيار الفني

 فيقكـ عمى أساس ثبات كاستقرار المادة الخاضعة لمضريبة أك عدـ ثباتيا كاستقرارىا، فتعتبر 
الضريبة مباشرة إذا كانت مفركضة عمى مادة تتميز بالثبات كالاستمرار النسبييف كالممكية أك ممارسة 
المينة، كتعتبر غير مباشرة إذا فرضت عمى كقائع أك تصرفات خاصة أك أعماؿ عرضية متقطعة 

 .كالاستيلاؾ كالتداكؿ
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 من حيث المراحل التي تمر بها الضريبة : الفرع الثاني 

تمر الضريبة بمرحمتيف أساسيتيف، تعرؼ الأكلى بمرحمة الكعاء كالتي يتـ فييا تحديد كعاء 
الضريبة أك ما يعرؼ بالمادة الخاضعة لمضريبة ك مف ثـ ربطيا أك حسابيا ك تحديد قيمتيا، ك تسمى 
ىذه المرحمة أيضا بمرحمة ميلاد الضريبة، ك أما المرحمة الثانية فيي مرحمة تحصيؿ الضريبة ك التي 
 1.ترمي إلى نقؿ مبمغ الضريبة مف ذمة المكمؼ إلى الخزينة العامة ، أم استيفاء الدكلة لديف الضريبة

كىك نزاع في أساس الضريبة أم النزاع الذم يخكؿ لمجية التي تبت فيو صلاحية : نزاع الوعاء
البحث فيما إذا كانت الضريبة قد تأسست طبقا لممقتضيات التشريعية ك التنظيمية، كفي حالة ما إذا 
تبيف ليا العكس فمف سمطتيا أف تقرر إسقاطا جزئيا أك كميا ليذه الضريبة فالنزاع في الكعاء لا يخمك 

، إما أف المكمؼ لا ينازع مبدأ خضكعو الضريبية، ك إنما ينازع في العناصر 2مف احتماليف اثنيف
الكاقعية التي اعتمدتيا الإدارة الضريبية كأساس لتحديد الضريبية، كىنا يطالب بإسقاط جزئي لمبمغيا 

 .ك نككف ىنا أماـ نزاع في الكاقع 

ك إما أف المكمؼ ينازع مبدأ خضكعو لمضريبة، أم انو يعتبر كضعو غير مشمكؿ بنطاؽ تطبيقيا 
كىنا يطمب إسقاطيا كميا، ك نككف ىنا أماـ نزاع قانكني، كعمى ىذا الأساس فالنزاع في كعاء 

 .الضريبة يرتبط بمدل صحة ك شرعية فرض الضريبة 

   ك عمى ىذا الأساس يتفرع النزاع الضريبي إلى فرعيف أساسييف ، يتعمؽ الأكؿ بكعاء الضريبة 
 .ك أما الثاني فيرتبط بتحصيميا 

كىك الذم يتعمؽ بالمنازعة في الإجراءات المتخذة مف الإدارة لضماف تحصيؿ :  نزاع التحصيل 
الضريبية في حالة رفض المكمؼ تسديدىا كقت استحقاقيا، ك يتكلد النزاع ىنا بشأف الشرعية الإجرائية 

 .لعمميات المتابعة مف طرؼ الإدارة الجبائية 
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 من حيث الجهة المطروح أمامها النزاع : الفرع الثالث 

يطرح النزاع الضريبي عمكما أماـ الجيات الإدارية المختصة في مراحمو الأكلى، كمف ثـ أماـ 
الجيات القضائية المختصة كآخر مرحمة لو إف لـ يجد لو حلا عمى المستكل الإدارم، كقد انتيجت 

كؿ التشريعات تقريبا ىذه المرحمة في فض المنازعات الجبائية ، ك بالتالي فإنو يمكف تقسيـ 
المنازعات في ىذا المجاؿ بحسب الجية المطركح أماميا النزاع ، إلى منازعات أماـ الإدارة ك 

 1.منازعات أماـ القضاء 

كعمى غرار ذلؾ نظـ المشرع الجزائرم النزاع الضريبي عبر مراحؿ إدارية ك قضائية قد تنسجـ ك 
تتشابو بكجو عاـ مع بعض التشريعات المقارنة ، كتمتاز في الكقت نفسو بنكع مف الخصكصية عمى 

كؿ مف الصعيديف الشكمي أك المكضكعي ، فقد قسـ النزاع الضريبي أماـ الإدارة إلى مرحمتيف 
إحداىما إجبارية ك الأخرل اختيارية ، تتمثؿ الأكلى في الطعف الإدارم الكجكبي أماـ إدارة الضرائب  
ك أما الثانية فتتمثؿ في الطعف الاختيارم عمى مستكل لجاف إدارية خارج الإدارة الجبائية ، كصكلا 

 .إلى المرحمة القضائية في حاؿ عدـ جدكل المرحمة الإدارية في فض النزاع 

 الطبيعة القانونية لمنزاع الضريبي : المطمب الثالث 

      يمكننا معرفة طبيعة النزاع الضريبي مف خلاؿ العلاقة الضريبية بيف المكمؼ ك الإدارة 
الضريبية، ككذا القانكف المنظـ ليذه العلاقة، كمف ثـ القضاء المختص بالنظر في النزاع الضريبي ك 

 .طبيعتو

 العلاقة الضريبية بين المكمف و الإدارة الضريبية : الفرع الأول 

لـ تعد العلاقة الضريبية بيف المكمؼ ك الإدارة الضريبية مبنية عمى الفكرة التعاقدية التي تقكـ 
عمى أف الالتزاـ بدفع الضرائب مرتبط بالحصكؿ عمى خدمات، كبالتالي فالعلاقة الضريبية يجب أف 

تبنى عمى معرفة كاممة بخصائص الضريبة ك الأىداؼ التي تسعى إلى تحقيقيا، كمف ثـ كضع 
 .علاقة قانكنية تخضع لكؿ المعايير ك الضكابط التي تكفؿ نجاحيا 
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كما أف سمطة الإدارة الضريبية في ربط الضرائب ك تحصيميا مستمدة مف طبيعة الضريبة التي لا 
نما نصكص القكانيف التي تفرضيا، كقد اتفقت غالبية  تقكـ عمى رابطة عقدية بيف الإدارة كالمكمؼ، كا 

التشريعات عمى ذلؾ ، كمف الخصائص الأساسية للأنظمة القانكنية الضريبية أنيا تكفر للإدارة 
الجبائية معمكمات مستمرة، ككذا جعميا تتمتع بصلاحيات كاسعة، كامتيازات كبيرة في مكاجية المكمؼ 

 .الذم يبقى الطرؼ الأضعؼ في العلاقة الضريبية

 القانون المنظم لمعلاقة الضريبية بين المكمف والإدارة الضريبية: الفرع الثاني 

يعد اختصاص البرلماف بالمسائؿ الضريبية، السبب الأساس لنشأة البرلمانات تاريخيا، كقد 
حرص المشرع في نطاؽ القانكف الضريبي عمى تحديد أسس الضريبة كسعرىا ككعائيا، دكف أف يترؾ 

ذلؾ لمسمطة التنفيذية كالمنكطة بتنفيذ القانكف، لذلؾ فالقانكف الضريبي ىك القانكف المنظـ لمعلاقة 
الضريبية بيف المكمؼ كالإدارة الضريبية، فيك القانكف الذم منح المكمؼ مجمكعة مف الضمانات التي 
تكفؿ حقكقو، كعمى رأسيا حقو في التظمـ كالمراجعة، كما فرض عميو التزامات ابتداءا مف معرفة قيمة 
الضريبة المستحقة عميو، كنياية بدفعيا، كىك القانكف الذم يحدد سمطات كحقكؽ الإدارة الضريبية مف 
خلاؿ سمطة الفحص كالرقابة كسمطة ضماف التحصيؿ، كفرض عمييا التزامات ينبغي عمييا مراعاتيا 
حتى تؤدم كاجبيا في إطار مف الدقة كالعدالة، فالعلاقة بيف المكمؼ كالإدارة الضريبية علاقة قانكنية 
تنظيمية تستند إلى نصكص كأحكاـ القانكف الضريبي، كليست علاقة دائف كمديف كما ىك الحاؿ في 

الحقكؽ الشخصية، الأمر الذم يستمزـ تنظيـ ىذه العلاقة في إطار قانكف الضرائب كاستنادىا إليو في 
 .1كؿ ما ينجـ عنيا

 القضاء المختص بالنظر في المنازعات الضريبية و طبيعته : الفرع الثالث 

يشكؿ النظاـ الضريبي مجمكعة مف العناصر التي تعمؿ بشكؿ مترابط لتحقيؽ أىداؼ معينة 
حسب قكاعد كمقكمات ك إجراءات محددة، كتتككف مقكماتو مف الإدارة التشريعية التي تختص بإصدار 

القانكف الضريبي، ك الإدارة التنفيذية التي تتكلى تنفيذه ك إصدار التعميمات التنفيذية لو ، ك الجياز 
 .القضائي الذم يتكلى الفصؿ في النزاعات الضريبية التي قد تنشأ بيف المكمفيف ك الإدارة الضريبية 
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 .124، ص2006مصر، 
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كتثير النزاعات الضريبية نكاحي قانكنية متعددة أىميا ، قانكف الإجراءات الكاجب تطبيقو عمى 
المنازعة الضريبية ، حيث يرل البعض أف المنازعة الضريبية تتمتع بذاتية مستقمة كمف ثـ لا يتعيف 
الرجكع فييا إلى قانكف الإجراءات المدنية ، بينما يرل البعض الآخر أف الأصؿ في الإجراءات أف 
يتبع في شأنيا ما يقضي بو ىذا الأخير باعتباره القانكف الإجرائي العاـ فيما لـ يرد بو نص خاص 

 .1في قانكف الضرائب ذاتو

ك بدكرىا أعطت التشريعات لممنازعة الضريبية طبيعة قانكنية مستقمة مستمدة مف المبادئ التي يقكـ 
عمييا القانكف الضريبي ك استقلاليتو عف القكانيف الأخرل، ك عف تمتع ىذا الأخير بذاتية كاممة عممية 

ك تشريعية ، جعمت لممنازعة الضريبية طابع خاص يتكقؼ تحديدىا عمى نتائج منيا تحديد الجية 
القضائية المختصة بنظر ىذا النزاع ، ك كذا تحديد القانكف الكاجب التطبيؽ، ك مدل قكة الإقرار أك 

التصريح الضريبي المقدـ مف المكمؼ ، بالإضافة إلى أدلة الإثبات في ىذا النكع مف النزاع، ك طبيعة 
 .قرارات الإدارة الضريبية 

ك يرل بعض فقياء القانكف أنو يجب أف تختص بالمنازعات الضريبية محاكـ ضريبية مستقمة عف 
القضاء العادم ك القضاء الإدارم، عمى أساس أف الطبيعة الفنية التي يتميز بيا القانكف الضريبي ك 
التي تجعؿ لو ذاتية مستقمة تستكجب أف يككف ليذا النكع مف النزاع قضاة متخصصكف قادركف عمى 

تأصيؿ ك تكحيد المبادئ القانكنية المتعمقة بتفسير ك تطبيؽ نصكص التشريع الضريبي الذم يقكـ 
عمى قكاعد تختمؼ عف تمؾ التي يقكـ عمييا القانكف الخاص ك القانكف العاـ، ك قد أخذت بعض 

.2القكانيف بيذا الرأم ك أنشأت محاكـ متخصصة في المنازعات الضريبية 
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التسوية الإدارية لمنازعات الوعاء الضريبي : الفصل الأول 
جمع المعمكمات كالاستدلالات حكؿ كعاء الضريبة قصد حسابيا كربطيا ىي        تعد مرحمة

المرحمة الأكلى التي تمر بيا الضريبة قبؿ دخكليا حيز التنفيذ، غير أف ىذه الأخيرة قد تككف محؿ 
 .نزاع

مف ىذا المنطمؽ فإف النزاع في مادة الكعاء الضريبي يتمحكر حكؿ تقديـ الشكاية مف أجؿ 
استصدار قرار ىذا مف جية، كيمكف لممكمؼ كمرحمة اختيارية بعد صدكر ىذا القرار المجكء إلى 

  .لجاف الطعف الإدارية
  (التظمم الإداري)الشكاية :  الأولالمبحث

نصت أحكاـ قانكف الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة عمى مكضكع التظمـ بخصكص 
، ككما نصت عمى أف تكجو الشكايات المتعمقة بيذا النكع مف الضرائب بالدرجة 1الضرائب المباشرة

الأكلى إلى إدارة الضرائب، كألغيت فيما بعد ىذه الأحكاـ مف نصكص قانكف الضرائب المباشرة 
، كما أجمعت النصكص 2002كحكلت إلى قانكف الإجراءات الجبائية بمكجب قانكف المالية 

  .2الجبائية عمى شرط كجكبية تقديـ الشكاية أماـ الجية الإدارية المعنية

 الشروط المتعمقة بالشكاية  : الأولالمطمب 

أكجب المشرع  الجبائي تقديـ الشكاية في شكؿ معيف، كأف تحتكم عمى معمكمات كبيانات      
معينة لتتمكف الإدارة مف الإطلاع عمييا كدراستيا، كلـ يتـ تعريفيا مف قبؿ المشرع الجبائي تاركا 

الطريؽ القانكني أك الشككل أك الطمب المرفكع مف التظمـ مف : المسألة لمفقو، فكممة تظمـ تعني 
. أجؿ الحصكؿ عمى بعض الحقكؽ أك لتسكية الكضعيات القانكنية 

الشروط الشكمية لمشكاية   : الأولالفرع 

 مف قانكف الإجراءات الجبائية القكاعد الشكمية المتعمقة بالشكاية كشركط قبكليا 73كضحت المادة 
: المتمثمة في 
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 غير أنو كاستثناء يجكز لممكمفيف الذيف تفرض عمييـ ،أف تككف الشكاية فردية كأصؿ عاـ -
 .الضرائب جماعيا أف يقدمكا تظممات جماعية كما ىك الحاؿ في شركات الأشخاص 

 أم تتعمؽ بعدة أنشطة أك أف تظـ عدة أنكاع مف ،أف تقدـ الشكاية منفردة عف كؿ قضية -
، أك تظـ نكعيف مف الطمبات كالإعفاء في حالة الخطأ المادم المرتكب  الضرائب كالرسكـ

 .مف طرؼ الإدارة كالتخفيؼ في حالة عكز المكمؼ بالضريبة 
 نكع الضريبة ، أف تتضمف الشكاية تحت طائمة عدك قبكؿ بعض المعمكمات الأساسية -

 اسـالمعترض عمييا، رقـ المادة مف الجدكؿ التي سجمت تحتيا الضريبة، بالإضافة إلى 
 بسند التحصيؿ أك الإشعار بالمتابعة إلى غير إرفاقياكلقب كعنكاف المتظمـ ، كما يمكف 

 .ذلؾ مف الكثائؽ التي يمكف أف تبيف بدقة الضريبة محؿ النزاع 
 الفقرة الأخيرة مف قانكف الإجراءات الجبائية عمى 75  حسب المادة ،تعييف مكطف المشتكي -

ذا كاف مقيما في الخارج عميو أف يتخذ مكطنا  المدعي أف يذكر بدقة مكطنو في الجزائر، كا 
، أما إذا تعمؽ الأمر بمؤسسة أجنبية تقكـ بعمميات مع الجزائر كتككف ىذه 1في الجزائر

العمميات خاضعة لمرسـ عمى القيمة المضافة، ىنا كجب عمى ىذه المؤسسات أف تعتمد 
 الالتزاـ عاتقو كيككف مقيـ في الجزائر لدل إدارة الضرائب، كيقع عمى ،عمى ممثؿ ينكبيا

 الاتفاقياتبكؿ بكؿ التصرفات التي تقكـ بيا المؤسسة، أما في عدا ذلؾ فتعكد إلى 
 في فرض الضريبة، كنقصد بالازدكاج الضريبي فرض للازدكاجكالمعاىدات الدكلية تفاديا 

نفس الضريبة أك ضريبة مشابية ليا أكثر مف مرة عمى نفس الشخص كعف نفس الماؿ 
  .2 المدةسكفي نؼ

بالرغـ مف أف الشكاية خاضعة لحقكؽ التسجيؿ إلا أف المشرع اشترط أف تككف : التكقيع  -
 .مكقعة مف طرؼ المعني بالضريبة أك ككيمو القانكني 

تقدـ الشكاية مف طرؼ المكمؼ بالضريبة إلى مدير الضرائب لمكلاية عمى : تحرير الشكاية  -
 .شكؿ رسالة عادية مكتكبة عمى كرؽ عادم 
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لشكاية  ل الشروط الموضوعية :الثاني الفرع 

قدـ م يتيجب عمى المشتكي تفصيؿ شككاه كذلؾ بالعرض المفصؿ لمحتكل الشكاية كالدفكع الت    
 كحجميا كمبرراتيا، كبالتالي يقع عبء إثبات سكء تقييـ الكعاء أك الغمط الاعتراضاتبيا كطبيعة 

. المادم الذم ارتكبتو المصمحة الضريبية عمى المشتكي 

 : 1كعميو يجب أف تتضمف الشكاية الشركط المكضكعية التالية

 .ذكر الضريبة كالقيمة المالية المتنازع عمييا  -
 .بياف رقـ المادة في الجدكؿ التسجيمي لمضريبة  -
مناقشة ممخص طبيعة النزاع كالدفكع التي يقدميا لتصحيح الخطأ الإدارم، كتحديد طمباتو  -

  .الاقتطاعسكاء بالتخفيض كالإلغاء الكمي لمبمغ 
 .عرض ممخص لكسائؿ كاستنتاجات الطرؼ -
 .تكقيع صاحبيا باليد -

لية الشككل لممناقشة، كبالتالي يتـ بككنتيجة عامة فإف ارتكاب خطأ جكىرم يؤدم إلى عدـ قا
:  الجكىرية تتمثؿ في الأخطاءرفضيا مف قبؿ المدير الكلائي لمضرائب، كىذه 

  غياب تكقيع المشتكي بخط اليد. 
  كالشكاكل المتعمقة بعدة بمديات أك نشاطات  (المتفرقة)الشكاكل الجماعية. 

 محتوى الشكاية  : الثالثالفرع 

:   يختمؼ مضمكف الشكاية باختلاؼ مكضكعيا 

 المكمّؼ عمى عرض مكجز لطمباتو كالأسانيد التي بنيت عمييا  شكايةحتكمتأكجب المشرع أف 
. عمى اف يككف مكضكعيا متكافقا كطبيعة  الضريبة المتنازع عمييا 

                                                           
. 89، ص2011العيد صالحي، الكجيز في شرح قانكف الإجراءات الجبائية، دار ىكمة، الجزائر، -  1



 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ التسوية الإدارية لمنازعات الوعاء الضريبي:الفصل الأول 

29 
 

 كبيف تمؾ التي يككف ،ىنا نفرؽ بيف الطمبات التي يككف الغرض منيا تصحيح أخطاء بسيطة
 مف الاستفادةمكضكعيا إعادة النّظر في كيفية حساب الضريبة أك التي يسعى مف خلاليا المكمّؼ 

: حؽ ناتج عف حكـ تنظيمي أك تشريعي 

 في ىذه الحالة يمكف أف تككف الشكاية في شكؿ عرض مكجز :حالة الخطأ البسيط  (1
 .للأسباب التي يتجمى مف خلاليا الخطأ مع طمب تصحيح ىذا الخطأ

 :نفرؽ بيف حالتيف ىما: حالة إعادة النظر في تقديم مقدار الضريبة  (2
إذا كانت الضريبة قد ضبطت كفقا لإجراءات التسعيرة الإدارية أك التقدير الإدارم كرفض  -

فعميو , اقتراح الإدارة مف قبؿ المكمؼ في ىذه الحالة عبئ إثبات الخطأ يقع عمى الشاكي 
 .تقديـ أدلتو لإثبات كجكد الخطأ في التقدير 

 فالمشتكي يحدد في ،إذا كاف التقدير قد أعد عمى ضكء كقائع مادية ليا طابع  الديمكمة -
 لتقدير الضريبة لغرض إثبات ةطمبو الكضعية الحقيقية للأملاؾ التي استعممت كقاعد

كعمى العمكـ فإف المشتكي عميو أف يبحث عف الجية التي يقع عمييا أعباء , الإدارة 
 .الإثبات في مكضكع  النّزاع 

آجال تقديم الشكاية  : الثانيالمطمب 

كىي المدة , ليتـ قبكؿ الشكاية كجب عمى المكمّؼ أف يتقدـ بيا خلاؿ مد معينة      
 ليذا حدد المشرع بصرامة ىذه الآجاؿ ،1الزمنية لرفع الشكاية  أماـ مدير الضرائب

.  ىناؾ آجاؿ عامة كخاصة ،لخصكصيات ىذه المنازعات كطبيعة المعنييف بيا

الآجال العامة   : لالفرع الأو

 الفقرة الأكلى مف قانكف الإجراءات الجبائية الآجاؿ العامة لتقديـ 72      حددت المادة 
 إدراج ة ديسمبر مف لسنة الثانية التي تمي سف31 حيث تقبؿ الشكاية إلى غاية ،الشكاية

. 2الجدكؿ في التحصيؿ أك حصكؿ الأحداث المكجبة ليذه الشكاكل
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 يسرم الأجؿ المحدد لرفع 2010فالجدكؿ الذم أدرج لمتحصيؿ مثلا في شير فيفرم 
 . 2011ديسمبر 31الشكاية إلى غاية 

 42780 تحت رقـ 15/06/1985ىذا ما قضت بو المحكمة العميا في قرارىا بتاريخ 
حيث سدد المديف بالضريبة , ضد نائب مدير الضرائب بتممساف  (ع.خ )بخصكص  قضية

 في حيف أف 28/12/1981لمو في تسا بعد التبميغ الذم 31/12/1982دينو بتاريخ 
 انقضاء الآجاؿ المنصكص عمييا قانكنا 23/12/1983طمب التخفيض لـ يقدـ إلا بتاريخ 

 صادقت عميو المحكمة بعد التصريح بعدـ قبكؿ 31/12/1982 مكالمحدد أساسا ؼ
. الدعكل كذلؾ  لفكات الآجاؿ المحددة

: أما إذا كانت الضريبة لا تتطمب إدراجيا في الجدكؿ فتككف الآجاؿ كالتالي 
 فالشكاية تقبؿ إلى غاية ،إذا تعمؽ الأمر باقتطاعات مف مصدر الضريبة محؿ النّزاع-  
 . الاقتطاع ديسمبر مف السنة التي تـ فييا 31
كلـ يسبؽ , أما إذا تعمؽ الأمر بدفع الضريبة كما ىك الحاؿ في القضية السابقة الذكر- 

 ديسمبر مف السنة التي تمي سنة 31فالشكاية تقبؿ إلى غاية , ذلؾ التبميغ الكاجب التسديد 
. الدفع 

 الاستثنائيةالآجال :الفرع الثاني 

 خص المشرع الجبائي الجزائرم بعض الشكاكل المتعمقة بالضرائب المباشرة بآجاؿ خاصة    
  :1 ديسمبر مف السنة التي تمي31كتتمثؿ في 

. لإرساؿ  في االسنة التي استمـ خلاليا المكمؼ بالضريبة لإنذارات جديدة بسبب كقكع خطأ- 

 تخص تطبيؽ اقتطاع مف باعتراضاتالسنة التي تدفع فييا الاقتطاعات إذا تعمؽ الأمر - 
.  كذلؾ عندما لا تستكجب الضريبة كضع جدكؿ ،المصدر

السنة التي تأكد فييا المكمؼ بالضريبة مف كجكد ضرائب مطالب بيا بغير أساس قانكني جراء - 
. خطأ أك تكرار 

. السنة التي تكضع الضريبة برسميا إف تعمؽ الأمر بالحالات الأخرل -
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النّظر والبث في شكوى   : الثالث المطمب 

   في الشكوىالنّظر : الأولالفرع   

نصّ قانكف الإجراءات  الجبائية عمى اف يتـ النّظر  كالتحقيقي في الشّكاكم مف قبؿ المفتش      
 كقد منح المشرع لجية التحقيؽ صلاحيات كاسعة مف حيث طرؽ ،الذّم قـ بتأسيس الضرائب
 صاحب الشككل لمحصكؿ عمى كؿ استدعاءفمو في سبيؿ ذلؾ . ككيفية ممارسة التحقيؽ 

  كلو أيضا حؽ الإطلاع لدل ،ككما يمكنو إجراء تحقيقات في عيف المكاف، كضيحات الضركريةتاؿ
 كلدل المتعامميف الخكاص عمى كؿ كثائؽ التي يرل أنيا تساعده ،الإدارات كالمؤسسات العمكمية

. ذا تطمب الأمر إ كلو حؽ المعاينة كالزيارة إلى الأماكف ،في التحقيؽ

كمنح  ككما نص المشرع عمى رفع ممخص الشككل إلى رئيس المجمس الشعبي البمدم لإبداء الرأم
قضاء ىذه المدّة كعدـ كصكؿ ىذا الرأم يقكـ المفتش بتحرير اف كب، يكما لذلؾ15ىدا الأخير مدّة 

:   الذم أقره المشرع باب النقاش مف عدة جكانب أىمياالإجراء ، كيفتح ىذا قاقتراحات

، ك خاصة أف رئيس المجمس الشعبي البمدم أك مصالح المجمس ليست إقرارهحكؿ اليدؼ مف - 
. عمى دراية كافية بمكضكعات الضريبة سكاء القانكنية أك الفنية 

. قيد بو ت حيث لـ يبيف المشرع مدل إلزامية اؿ الإجراءحكؿ مدل كجكبية ىذا- 

 حيث لـ يتـ تكضيح الطبيعة ،حكؿ طبيعة الرأم الذم يبديو رئيس المجمس الشعبي البمدم-
. القانكنية  ليذا الرأم لا مف شكمو أك مكضكعو 

    كفي الأخير كبعد تكممة ىذه الأعماؿ التحضيرية يحرر المفتش المختص تقريرا مبدئيا يبرز 
 كطبقا لمنصكص القانكنية السارية ، كفقا لممعطيات المكجكدة لديو مناسبةفيو الحمكؿ التي يراىا

 كيكجيو إلى المدير ،أسس عمييا تقدير الضريبة محؿ النّزاع المفعكؿ مع ذكر كؿ الأسانيد التي
 لاتخاذ  القرار المناسب دكف أف ،الكلائي لمضرائب  أك مدير كبريات المؤسسات بحسب الحالة

. يككف ىاذيف الأخيريف ممزميف بما تكصؿ إليو المفتش المحقؽ 
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 البت في الشكوى : الفرع الثاني

 :أجل البت: أولا 

 .يتـ النظر في الشكاكل مف قبؿ المصمحة التي أعدت الضريبة -
يبت رؤساء مراكز الضرائب كرؤساء المراكز الجكارية لمضرائب في الشكاكل التابعة  -

 .أشير، اعتبارا مف تاريخ استلاـ الشككل (04)لاختصاص كؿ منيـ في أجؿ أربعة 
أشير، عندما تككف الشككل تابعة لاختصاص المدير الكلائي  (06)يحدد ىذا الأجؿ بستة  -

 .لمضرائب
أشير بالنسبة لمقضايا محؿ النزاع التي تتطمب الرأم  (08)ك يمدد الأجؿ إلى ثمانية  -

بالنسبة لمشكاكل المقدمة  (02)المكافؽ للإدارة المركزية، كيقمص ىذا الأجؿ إلى شيريف 
 .مف طرؼ المكمفيف بالضريبة التابعيف لنظاـ الضريبة الجزافية الكحيدة

 :الشكاوى الخاضعة لاختصاص الإدارة المركزية   :ثانيا  

يبت المدير الكلائي لمضرائب في الشكاكل النزاعية التي يرفعيا المكمفكف بالضريبة التابعكف  -
 .لاختصاصو الإقميمي

يبت رئيس مركز الضرائب باسـ المدير الكلائي لمضرائب في الشكاكل النزاعية كفي طمبات  -
استرداد قركض الرسـ عمى القيمة المضافة، التي يرفعيا المكمفكف بالضريبة التابعكف 

 .لمركزه
يمارس رئيس مركز الضرائب سمطتو مف أجؿ إصدار قرارات نزاعية في القضايا التي يقؿ  -

 .أك يساكييا ( دج5.000.000)مبمغيا عف خمسة ملاييف دينار 
 يبت رئيس المركز الجكارم لمضرائب باسـ مدير الضرائب لمكلاية، في الشكاكل النزاعية  -

 .المرفكعة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة التابعيف لاختصاص مركزه



 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ التسوية الإدارية لمنازعات الوعاء الضريبي:الفصل الأول 

33 
 

يمارس رئيس المركز الجكارم لمضرائب صلاحياتو مف أجؿ إصدار قرارات نزاعية في  -
  .( دج20.000.000)القضايا التي يقؿ أك يساكم مبمغيا عشريف مميكف دينار 

يتعيف أف تبيف القرارات الصادرة عمى التكالي مف طرؼ مدير الضرائب بالكلاية كرئيس  -
مركز الضرائب كرئيس المركز الجكارم لمضرائب، ميما كانت طبيعتيا، الأسباب كأحكاـ 

 .المكاد التي بنيت عمييا
 .يجب إرساؿ القرار النزاعي إلى المكمؼ بالضريبة مقابؿ إشعار بالاستلاـ -

 :مجال اختصاص مدير الضرائب الضرائب بالولاية : ثالثا 

 يتعيف عمى المدير الكلائي لمضرائب التماس الرأم المطابؽ للإدارة المركزية بالنسبة لكؿ  -
  .( دج150.000.000)شككل نزاعية يتجاكز مبمغيا مائة كخمسيف مميكف دينار 

  .1تقدر عتبة اختصاص الإدارة حسب المعايير المحددة -

  جان الإداريةللاالتظمم أمام : المبحث الثاني 
لمكمؼ بالضريبة الذم لـ يرضى بالقرار ؿمنح قانكف الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة 

 قانكف فيصة المنصكص عمييا ختالمتخذ بشأف شككاه، المجكء إلى لجاف الطعف الإدارية الـ
 كفي حالة ما إذا اختار الطريؽ القضائي فلا يجكز لو  أك لجنة المصالحة، الجبائيةالإجراءات

. التكجو إلى لجاف الطعف الإدارية 

 التظمـ أماـ لجنة كمطمب أكؿ، ثـ إلى التظمـ أماـ لجاف الطعف الإدارية  المبحث ىذاسنتناكؿ في
 مكقؼ القضاء الجزائرم مف مسألة التظمـ أماـ ىذه المجافكمطمب ثاني، ثـ نتطرؽ إلى المصالحة 

 .كمطمب ثالث 
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التظمم أمام لجان الطعن فيما يخص الضرائب المباشرة والرسوم عمى : الأولالمطمب 
 القيمة المضافة

 لجان الطعن الإداريةتشكيمة : الأولالفرع 

 :تشكيمة المجنة الولائية: أولا

لضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة كالرسكـ عمى رقـ الأعماؿ ؿ  طعفتنشأ لدل كؿ كلاية، لجنة
: 1تتشكؿ مف

. محافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الكطنية لمحافظي الحسابات رئيسا- 

. مف المجمس الشعبي الكلائي  (1)عضك - 

. عف المديرية الكلائية المكمفة بالتجارة برتبة نائب مدير  (1)ممثؿ - 

. عف المديرية الكلائية المكمفة بالصناعة برتبة نائب مدير  (1)ممثؿ - 

. عف الغرفة الكطنية لمحافظي الحسابات  (1)ممثؿ - 

 . الكائف مقرىا بالكلايةعف الغرفة الجزائرية لمتجارة كالصناعة (1)ممثؿ - 

 .فلاحة الكائف مقرىا بالكلايةعف الغرفة الجزائرية لؿ (1)ممثؿ - 

المدير الكلائي لمضرائب، أك حسب الحالة، رئيس مركز الضرائب، أك رئيس المركز الجكارم - 
 .لمضرائب أك ممثمييـ الذيف ليـ عمى التكالي رتبة نائب مدير أك رئيس مصمحة رئيسية

. في حالة كفاة أك استقالة أك إقالة أحد أعضاء المجنة، يتـ القياـ بتعييف جديد

.  اذا اقتضت الحاجة، خبيرا مكظفا يككف لو صكت استشارمتضـيمكف لمجنة أف 

تككؿ مياـ كؿ مف كاتب المجنة  كمقرر المجنة إلى عكف تككف لديو عمى الأقؿ رتبة مفتش مركزم 
.  لمضرائبالكلائيلمضرائب يعينو المدير 
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 مف قانكف 65يخضع أعضاء المجنة للإلتزاـ بالسر الميني المنصكص عميو بمكجب المادة 
 .الإجراءات الجبائية

 : تشكيمة لجنة المديرية الجهوية: ثانيا

تنشأ لدل كؿ مديرية جيكية، لجنة لمطعف في الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة كالرسكـ عمى رقـ 
 : 1الأعماؿ ك تتشكؿ مف

. خبير محاسب يعينو رئيس المصؼ الكطني لمخبراء المحاسبيف رئيسا- 

. المدير الجيكم لمضرائب أك ممثمو، برتبة نائب مدير- 

.  برتبة نائب مدير ،عف المديرية الجيكية لمخزينة (1)ممثؿ - 

.  برتبة نائب مدير ،عف المديرية الجيكية المكمفة بالتجارة (1)ممثؿ - 

عف المديرية المكمفة بالصناعة في الكلاية مكاف تكاجد المديرية الجيكية لمضرائب  (1)ممثؿ - 
. برتبة نائب مدير

. عف الغرفة الجزائرية لمتجارة كالصناعة  (1)ممثؿ - 

. عف الغرفة الجزائرية لمفلاحة الكائف مقرىا بالكلاية  (1)ممثؿ - 

. عف المصؼ الكطني لمخبراء المحاسبيف (1)ممثؿ - 

. في حالة كفاة أك استقالة أك إقالة أحد أعضاء المجنة، يتـ القياـ بتعييف جديد

. يمكف لمجنة أف تعيف اذا اقتضت الحاجة، خبيرا مكظفا يككف لو صكت استشارم

تككؿ مياـ كؿ مف كاتب المجنة كمقرر المجنة إلى عكف تككف لديو عمى الأقؿ رتبة مفتش مركزم 
.  يعينو المدير الجيكم لمضرائب،لمضرائب

 مف قانكف 65يخضع أعضاء المجنة للالتزاـ بالسر الميني المنصكص عميو بمكجب المادة 
 .الإجراءات الجبائية 
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 : تشكيمة المجنة المركزية:ثالثا

تنشأ لدل الكزارة المكمفة بالمالية، لجنة مركزية لمطعف في الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة 
 : 1كالرسكـ عمى رقـ الأعماؿ ك تتشكؿ مف

. الكزير المكمؼ بالمالية أك ممثمو المفكض قانكنا، رئيسا- 

. عف كزارة العدؿ تككف لو عمى الأقؿ رتبة مدير (1)ممثؿ - 

. عف كزارة التجارة تككف لو عمى الأقؿ رتبة مدير (1)ممثؿ - 

. عف كزارة الصناعة كالمؤسسات الصغيرة كالمتكسطة  تككف لو عمى الأقؿ رتبة مدير (1)ممثؿ - 

 .عف المجمس الكطني لممحاسبة تككف لو عمى الأقؿ رتبة مدير (1)ممثؿ - 

 . الغرفة الجزائية لمتجارة كالصناعةعف (1)ممثؿ - 

 . الغرفة الكطنية لمفلاحةعف (1)ممثؿ - 

 .مدير كبريات المؤسسات - 

. قالة أحد أعضاء المجنة، يتـ القياـ بتعييف جديداستقالة أك لاكفاة أك ااؿفي حالة 

. يمكف لمجنة أف تعيف اذا اقتضت الحاجة، خبيرا مكظفا يككف لو صكت استشارم

 .يعيف المدير الفرعي المكمؼ بمجاف الطعف لممديرية العامة لمضرائب، بصفتو مقررا لمجنة

 .تتكمؼ بأمانة المجنة مصالح المديرية العامة لمضرائب، يعيف المدير العاـ لمضرائب أعضاءىا

 اختصاصات لجان الطعن الإدارية : الفرع الثاني 

 :اختصاصات المجنة الولائية : أولا 

     تبدم المجنة رأيا حكؿ الطمبات المتعمقة بالقضايا النزاعية التي يككف مجمكع مبالغيا مف 
أقؿ أك يساكم عشريف مميكف  (الضرائب المباشرة كالرسكـ عمى رقـ الأعماؿ)الحقكؽ كالغرامات 
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كالتي سبؽ كأف أصدرت الإدارة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أك  ( دج20.000.000)دينار 
 . الجزئي

في الشير، كلا يصح اجتماع المجنة إلا  (02)تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف 
بحضكر أغمبية الأعضاء، كتستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة أك ممثمييـ لسماع أقكاليـ، كليذا 

يكما مف تاريخ انعقاد  (20)الغرض يجب عمى المجنة أف تبمغيـ الاستدعاء قبؿ عشريف 
 .اجتماعيا

يجب أف تتـ المكافقة عمى آراء المجنة بأغمبية الأعضاء الحاضريف، كفي حالة تساكم الأصكات 
يككف صكت الرئيس مرجحا، كتبمغ ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة بكاسطة الكاتب، حسب 

أياـ ابتداء مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ  (10)الحالة إلى المدير الكلائي لمضرائب خلاؿ أجؿ عشرة 
 .1المجنة

 :اختصاصات لجنة المديرية الجهوية : ثانيا 

    تبدم المجنة رأيا حكؿ الطمبات المتعمقة بالقضايا النزاعية التي يككف مجمكع مبالغيا مف 
عشريف مميكف دينار  (الضرائب المباشرة كالرسكـ عمى رقـ الأعماؿ)الحقكؽ كالغرامات 

كالتي سبؽ كأف  ( دج70.000.000)كيقؿ أك يساكم سبعيف مميكف دينار  ( دج20.000.000)
 . أصدرت الإدارة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أك الجزئي

في الشير، كلا يصح اجتماع المجنة إلا  (02)تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف 
بحضكر أغمبية الأعضاء، كتستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة أك ممثمييـ لسماع أقكاليـ، كليذا 

يكما مف تاريخ انعقاد  (20)الغرض يجب عمى المجنة أف تبمغيـ الاستدعاء قبؿ عشريف 
 .اجتماعيا

يجب أف تتـ المكافقة عمى آراء المجنة بأغمبية الأعضاء الحاضريف، كفي حالة تساكم الأصكات 
يككف صكت الرئيس مرجحا، كتبمغ ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة بكاسطة الكاتب، حسب 
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أياـ ابتداء مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ  (10)الحالة إلى المدير الكلائي لمضرائب خلاؿ أجؿ عشرة 
 .1المجنة

 :اختصاصات المجنة المركزية : ثالثا

 :تبدم المجنة المركزية لمطعف رأييا حكؿ ما يمي 

الطعكف التي يقدميا المكمفكف بالضريبة التابعكف لمديرية كبريات المؤسسات، كالتي سبؽ  -
 .أف أصدرت ىذه الأخيرة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أك الجزئي

الضرائب المباشرة كالرسكـ عمى )القضايا التي يفكؽ مبمغيا الإجمالي مف الحقكؽ كالغرامات  -
كالتي سبؽ كأف أصدرت الإدارة  ( دج70.000.000)سبعيف مميكف دينار  (رقـ الأعماؿ

 .بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أك الجزئي
في الشير، كلا يصح اجتماع  (02)تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف  -

 .المجنة إلا بحضكر أغمبية الأعضاء 
تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة المعنييف أك ممثمييـ لسماع أقكاليـ، كليذا الغرض يجب  -

 .يكما مف تاريخ الاجتماع (20)عمييا تبميغيـ الاستدعاء قبؿ عشريف 
كيمكف لمجنة كذلؾ أف تستمع لأقكاؿ المدير الكلائي لمضرائب المعني حتى يتـ تزكيدىا بكؿ  -

 .التفسيرات اللازمة لمعالجة القضايا محؿ النزاع التابعة لاختصاصو الإقميمي
يجب أف يكافؽ أغمبية الأعضاء الحاضريف عمى آراء المجنة، كفي حالة تساكم الأصكات  -

يككف صكت الرئيس مرجحا، يبمغ كاتب المجنة الآراء التي يمضييا الرئيس حسب الحالة 
إلى المدير الكلائي لمضرائب المختص إقميميا أك إلى مدير كبريات المؤسسات، في أجؿ 

 .2يكما ابتداء مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة (20)عشريف 

 الإجراءات أمام لجان الطعن : الفرع الثالث 

     يمكف حسب الحالة لممكمؼ بالضريبة الذم لـ يرض بالقرار المتخذ بشأف شككاه، مف 
طرؼ مدير المؤسسات الكبرل أاك المدير الكلائي لمضرائب أك رئيس مركز الضرائب أك رئيس 
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المركز الجيكم لمضرائب، المجكء إلى لجنة الطعف المختصة المنصكص عمييا في أجؿ أربعة 
 .أشير ابتداء مف تاريخ استلاـ قرار الإدارة (04)

الطعف لا يعمؽ الدفع كلكف يمكف لمشاكي الذم رفع القضية إلى لجنة الطعف الاستفادة مف  -
 مف قانكف الإجراءات الجبائية كذلؾ بأف يسدد مف جديد مبمغ يساكم 74أحكاـ المادة 

 . مف الحقكؽ كالعقكبات محؿ النزاع 20%
 .لا يمكف أف يرفع الطعف إلى المجنة بعد رفع دعكل أماـ المحكمة الإدارية  -
ترسؿ الطعكف مف طرؼ المكمفيف بالضريبة إلى رئيس لجنة الطعكف كتخضع لمقكاعد  -

 . مف قانكف الإجراءات الجبائية75 ك 73الشكمية المنصكص عمييا في المادتيف 
يمكف أف تبدم لجاف الطعف رأيا حكؿ طمبات المكمفيف بالضريبة المتعمقة بالضرائب  -

المباشرة كالرسكـ المماثمة ككذا بالنسبة لمرسكـ عمى رقـ الأعماؿ، كالرامية إما إلى تصميح 
ما الاستفادة مف حؽ ناجـ عف حكـ  الأخطاء المرتكبة في الكعاء أك حساب الضريبة، كا 

 .تشريعي أك تنظيمي 
 إلييا بالقبكؿ أك بالرفض صراحة ةتمزـ لجاف الطعف بإصدار قرارىا حكؿ الطعكف المرفكع -

أشير ابتداء مف تاريخ تقديـ الطعف إلى رئيس المجنة، فإف لـ تبد  (04)مف أجؿ أربعة 
المجنة قرارىا في الأجؿ المذككر أعلاه، فإف صمتيا يعتبر رفضا ضمنيا لمطعف، كفي ىذه 

( 04)الحالة يجكز لممكمؼ بالضريبة أف يرفع دعكل إلى المحكمة الإدارية مف أجؿ أربعة 
 .أشير ابتداء مف تاريخ انقضاء الأجؿ الممنكح لمجنة لكي تبت في الطعف

يجب أف تعمؿ الآراء الصادرة عف المجاف، كما يجب في حالة عدـ المصادقة عمى تقرير  -
الإدارة، أف تحدد مبالغ التخفيض أك الإعفاء الذم قد يمنح لمشاكي، كتبمغ التخفيضات أك 

 .الإعفاءات المقررة إلى المكمؼ بالضريبة إثر انتياء اجتماع المجنة مف طرؼ الرئيس
كيبمغ القرار لممكمؼ بالضريبة في أجؿ شير كاحد حسب الحالة، مف طرؼ مدير  -

 .المؤسسات الكبرل أك المدير الكلائي لمضرائب
تعتبر أراء المجاف نافذة باستثناء تمؾ الآراء المخالفة صراحة لأحكاـ القانكف أك التنظيـ  -

 .السارم المفعكؿ
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عندما يصدر رأم الجنة مخالفا صراحة لأحد أحكاـ القانكف أك التنظيـ السارم المفعكؿ فإف  -
عمى مدير المؤسسات الكبرل أك المدير الكلائي لمضرائب، إصدار قرار مسبب بالرفض 

  .1بشأنو كالذم يجب أف يبمغ إلى الشاكي

فيما يخص حق التسجيل  (التوفيق)التظمم أمام لجنة المصالحة :  الثانيالمطمب

إفّ لجاف الطعف الثلاثة التي تناكلناىا في المطمب الأكؿ مف ىذا المبحث، ترفع إلييا الطعكف     
في مجاؿ الجباية المباشرة كالرسـ عمى القيمة المضافة، الذم يعتبر نكعا مف أنكاع الجباية غير 

 102المباشرة، أما في مجاؿ حقكؽ التسجيؿ فإف الإدارة ، تمجأ إلى لجنة المصالحة كفقا لممادة 
مف قانكف التسجيؿ، مف أجؿ إعادة تقدير الرسكـ كحقكؽ التسجيؿ المصرح بيا مف المكمؼ، لكي 
تتمكف مف استصدار أمر تحصيؿ الرسكـ المستحقة عف الأمكاؿ المسجمة، إلّا أنّو عمميا يطرح 
إشكاؿ فيما كاف المّجكء مف طرؼ الإدارة إلى لجنة المصالحة إجراء إجبارم ليا قبؿ المّجكء إلى 
القضاء، أـ أنّو اختيارم، كمف خلاؿ الإطلاع عمى بعض الأحكاـ القضائية، نجد أفّ الممارسة 

: كعميو سنتناكؿ النقاط التالية ،العممية ذىبت إلى اعتباره إجراء إجبارم

التشكيمة القانونية لمجنة : ولالفرع الأ

 :يتـ تنصيب ىذه المجنة عمى مستكل مديريات الضرائب لمكلاية، مشكمة مف الأعضاء التالية

 .المدير الكلائي لمضرائب، رئيسا .1
 .                                                                                                                                                                                                             مفتش التسجيؿ .2
 .                                                                              مفتش مف مديرية شؤكف أملاؾ الدكلة .3
 .قابض الضرائب المختمفة المختص إقميميا .4
 . مكثّؽ يعينو رئيس الغرفة الجيكية لممكثقيف المعنية .5
 .ممثؿ عف إدارة الكلاية .6
 .2كاتب المّجنة، الذم ىك مفتش التسجيؿ .7
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كيفية المجوء إلى لجنة المصالحة : ثانيالفرع ال

يمكف تصكر المنازعة الضريبية في مجاؿ حقكؽ التسجيؿ، في قياـ الخاضعيف ليذه الحقكؽ 
بتقديـ تصريحات حكؿ ثمف التنازؿ عف الممكيات العقارية أك التقديرات المقدمة مف طرفيـ أماـ 

إدارة الضرائب، كقياـ ىذه الأخيرة بإثبات أف ىناؾ نقص في الثمف المصرح بو أك التقديرات 
 المقدمة، فينا يحؽ لإدارة الضرائب، أف تعيد تقييـ الثمف لكي يتـ تحديد الكعاء الخاضع لمضريبة

: كيتـ عادة ذلؾ بالمركر بمرحمتيف

:  مرحمة الاتفاق الودي- 1

فينا الإدارة الضريبية تقكـ بإبراـ اتفاؽ مع البائع كالمشترم حكؿ الثمف الحقيقي، بحيث تعرض 
 عمييـ التقييـ الذم قامت بو، فإذا تمت المكافقة عميو فإنو يعتبر عقد حقيقي يمتزـ بو كؿ الأطراؼ

بعد إمضائو مف طرفيـ كالمصادقة عميو مف طرؼ المدير الكلائي لمضرائب، ك عميو يقكـ 
 .الممتزمكف بدفع الرّسكـ المستحقة عمى الفارؽ في التقييـ

: مرحمة المصالحة أمام المجنة- 2

كىي المرحمة التي تيمنا أكثر في دراستنا، فينا كفي حالة عدـ تكصؿ الأطراؼ إلى إتفاؽ 
 مف قانكف التسجيؿ، تطرح النزاع 102حكؿ إعادة التقييـ فإفّ إدارة الضرائب كفقا لنص المادة 

عمى لجنة المصالحة التي تقكـ بإعادة التقكيـ، كبعد ذلؾ يحؽ لإدارة الضرائب أف تحرؾ إجراءات 
 104التحصيؿ الضريبي، كلقد تّـ تحديد إجراءات سير أعماؿ المجنة الكلائية لممصالحة في المادة 

 :م مف قانكف التسجيؿ كما يؿ

 . المجنةاجتماع يكـ عمى الأقؿ مف تاريخ 20استدعاء المكمفكف بالضرائب المعنيكف قبؿ _ 

إعلاميـ بإمكانية تقديـ ملاحظاتيـ كتابيا أك شفاىيا ك إمكانية الاستعانة بمستشار أك ككيؿ _ 
 .عنيـ لمدفاع عف حقكقيـ
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كتتداكؿ المجنة بحضكر خمسة أعضاء منيا عمى الأقؿ بما , ينعقد الاجتماع بدعكة مف الرئيس _ 
. فييـ الرئيس

: يتـ الفصؿ في النزاع كما يمي

إذا تكصمت المجنة إلى التكفيؽ بيف الأطراؼ، فيتـ في الحاؿ التكقيع عمى تعيد يصادؽ _ 1
. عميو المدير الكلائي لمضرائب ليصبح نافذا في مكاجية الأطراؼ

مّا في حالة ما إذا لـ يتـ الاتفاؽ، لرفض الاقتراح أك غياب الأطراؼ، فتصدر المجنة رأيا أ_ 2
بأغمبية الأصكات كيبمغ ىذا الرأم إلى المكمؼ المعني بكاسطة رسالة مكصى عمييا مع الإشعار 

. بالاستلاـ

 مف قانكف التسجيؿ تصبح 105كفي العشريف يػكـ المػكالية لتبميغ رأم المجنة، فإنّو كفقا لممادة 
. 1الزيادة المقررة مػف المجنة سارية المفعكؿ كقػابمة لمتحصيؿ

  موقف القضاء الجزائري من مسألة التظمم أمام لجان الطعن: المطمب الثالث 

      لقد أثارت النصكص القانكنية المتعمقة بمجاف الطعف عدة إشكالات عمى مستكل الجيات 
القضائية الإدارية، رغـ ككف ىذه النصكص كاضحة في بعض الأحياف، كمف أجؿ تكحيد العمؿ 
بيذه النصكص عمى مستكل الدرجة الأكلى لمتقاضي، فإف مجمس الدكلة بإعتباره الييئة المقكمة 
لأعماؿ الجيات القضائية الإدارية الدنيا، ساىـ بإصدار العديد مف القرارات، تتعمؽ بالنقاط التي 

 :كانت محؿ اختلاؼ في التطبيؽ، كعمى سبيؿ المثاؿ نذكر البعض منيا بحسب مكاضيعيا
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:  حق الدفاع أمام لجنة المصالحة(1 

اعتبر فيو أفّ  ،20031|03|25 بتاريخ 006526 قرارا في الممؼ لقد أصدر مجمس الدكلة
 مف قانكف التسجيؿ 4|140خرؽ إدارة الضرائب للإجراء الجكىرم المنصكص عميو في المادة 

المتمثؿ في استدعاء المكمؼ بالضريبة لتقديـ ملاحظاتو أماـ لجنة المصالحة يؤدم إلى إلغاء 
حيث أفّ خرؽ إدارة الضرائب : "...الضريبة المفركضة عميو، ك لقد جاء في حيثيات القرار ما يمي

التسجيؿ، كليس المادتيف   مف قانكف4|140ليذا الإجراء الجكىرم المنصكص عميو في المادة 
 98|31 التي استند عمييما المستأنؼ خطأ يستكجب معو إبطاؿ الإنذار رقـ 320 ك 190

 ...". د ج639036,08مكضكع النزاع ك بالنتيجة إلغاء الضريبة المفركضة، كالمقدرة ب 

ففي ىذا القرار اعتبر مجمس الدكلة عدـ قياـ إدارة الضرائب باستدعاء المكمؼ بالضريبة أماـ 
لجنة المصالحة، خرقا لإجراء جكىرم ك ىك الإخلاؿ بحؽ الدفاع، ك ىذا الإخلاؿ يمكف تكييفو في 
إطار المبادئ التي تحكـ المنازعات الإدارية، بأنّو عيب مخالفة الإجراءات الذم يؤدم إلى إلغاء 

. القرار الإدارم غير المشركع، كالمتمثؿ في قرار المدير الكلائي لمضرائب بناء عمى رأم المّجنة

:  الإنذار بالدفع و رأي لجنة المصالحة، قرارين إداريين يخضعان لرقابة القضاء الإداري(2

 اعتبر كؿ مف  ،05/02/20012 المؤرخ في 2005773إف مجمس الدكلة في القرار رقـ     
الإنذار بالدفع كرأم لجنة المصالحة قراريف إدارييف يخضعاف لرقابة القضاء الإدارم، كعدـ 

 20 مف قانكف التسجيؿ كىك 105الاعتراض عمى قرار لجنة المصالحة في الأجؿ المحدد بالمادة 
حيث ...»كجاء في حيثيات القرار ما يمي  يكما مف يكـ التبميغ يؤدم إلى عدـ طمب إلغاء التقييـ،

لى رقابة القضاء  أفّ الإنذار بالدفع كرأم لجنة المصالحة في التنظيـ يعد قرار إدارم قابلا للإلغاء كا 
 .«...الإدارم 
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مف خلاؿ ىذا القرار، يككف مجمس الدكلة قد أكّد أفّ رأم لجنة المصالحة في شأف المنازعة 
المتعمقة بحقكؽ التسجيؿ، رأم يرقى إلى مرتبة القرار الإدارم الذم يخضع إلى رقابة المشركعية 

. مف طرؼ القاضي الإدارم

 

:   نقل الممكية العقارية بدون عوض لا يخضع لإعادة التقييم(3

 مف قانكف التسجيؿ، بحيث جاء في حيثيات 236لقد اعتمد مجمس الدكلة عمى نص المادة 
حيث أف عقد البيع يختمؼ عف عقد »: ما يمي، 05/02/12001 المؤرخ في 198371القرار رقـ 

اليبة بالرّغـ أفّ كلاىما يؤدم إلى نقؿ الممكية باعتبار أف عقد البيع يتـ بمقابؿ أك بعكض، بينما 
عقد اليبة يتـ بدكف عكض خاصة بيف الأب كالإبف كأفّ الأب يمكنو التراجع عمى اليبة في أم 

 .كقت كفقا لقانكف الأسرة

 مف قانكف التسجيؿ، فإف نقؿ الممكية بدكف عكض لا يخضع 236  حيث أنّو كفقا لنص المادة 
لإعادة التقييـ، كبالتالي فإف نقؿ الممكية عف طريؽ اليبة فيي بدكف عكض كلكف تككف مؤقتة لأنو 

. «يمكف التراجع عنيا مما يجعؿ المجمس قد أصاب في حكمو

: إمكانية طعن المدير الولائي في رأي المجنة الولائية لمطعن أمام القضاء( 4

           لقد أثيرت إشكالية عمى مستكل الجيات القضائية الإدارية، كذلؾ في إمكانية طعف 
المدير الكلائي في رأم المجنة الكلائية لمطعف، فمثلا صدر قرار عف مجمس قضاء البميدة بتاريخ 

 قضى برفض دعكل مديرية الضرائب لكلاية تيبازة عمى أساس أف المدير الكلائي 22/02/1999
لمضرائب لا يمكنو الطعف في قرار لجنة الطعف الكلائية، 

. عمى أساس أف ىذا الأخير يعتبر عضكا في المّجنة كبالتالي لا يمكنو الطعف في قرار صادر منو
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كلقد صدرت عدة قرارات عف مجمس الدكلة، استقرّت عمى أفّ المدير الكلائي لمضرائب يمكنو 
الطعف في قرارات لجنة الطعف الكلائية أماـ القضاء، كنذكر عمى سبيؿ المثاؿ، القرار رقـ 

حيث أفّ المستأنؼ ...»:، كلقد جاء في حيثياتو ما يمي(2)15/10/2002 المؤرخ في 004399
الحالي ممزـ بتسديد القيمة المفركضة عميو مف طرؼ لجنة الطعف، كأفّ المدير الكلائي مف حقو 

الطعف في قرار لجنة الطعف كليس ضد المكمؼ بتسديد الضريبة كأف المدير الكلائي كاف عميو أف 
يطعف في قرار المجنة ضد المجنة كليس ضد المستأنؼ عميو، مما يجعؿ دعكاه مكجية تكجييا 

. «...غير صحيح يستكجب رفضيا 

 007440: كلقد سار مجمس الدكلة عمى نفس ىذا المسار في قرار آخر صادر تحت رقـ
. 15/04/20031المؤرخ في 
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التسوية الإدارية لمنازعات التحصيل الضريبي : الفصل الثاني 
بعد ما تـ تحديد النزاع في مادة الكعاء الضريبي، كمف ىنا يتـ تحديد الضريبة الكاجبة 

التسديد، نمر إلى مرحمة التسكية الإدارية لمنازعات التحصيؿ الضريبي، كبالتالي تتـ مف خلاؿ 
ىذه المرحمة تحصيؿ الضريبة كىذا ما سنتناكلو خلاؿ ىذا الفصؿ بالتطرؽ إلى إجراءات المنازعة 

. في التحصيؿ الضريبي كمبحث أكؿ، ثـ التكمـ عف الطعكف مف أجؿ العفك كمبحث ثاني 

  إجراءات  المنازعة في التحصيل الضريبي: المبحث الأول 
سنتطرؽ في ىذا المبحث إلى إجراءات التحصيؿ الضريبي في مطمب أكؿ، ثـ إلى إجراءات 

 .المتابعة 

إجراءات التحصيل الضريبي  : المطمب الأول 

لى إجراءات ،    مف خلاؿ ىذا المطمب سنتطرؽ إلى إجراءات التحصيؿ الكدية مف جية  كا 
 .التحصيؿ الضريبي الجبرية مف جية أخرل 

إجراءات التحصيل الودية  : الفرع الأول 

    التحصيؿ الكدم لمضريبة ىك إجراء عادم  يتضمف استدعاء مباشر لممكمؼ قصد تسديد 
مستحقات الضريبية في الكقت المحدد طبقا لمتنظيمات الجارم العمؿ بيا ، كىذه العممية تعني 
تكجو المكمؼ مف تمقاء نفسو إلى الإدارة الضريبية ، كتكلي عممية دفع الأمكاؿ المستحقة عميو 

. بنفسو كفي آجاليا المحددة

 أحكاـ 1995 مام 2 المؤرخة في167  كلقد حددت مذكرة المديرية العامة لمضرائب رقـ 
التحصيؿ الكدم لمضريبة حيث أكجبت عمى قابض الضرائب تكجيو استدعاءات كدية لممدينيف 

  .1بالضريبة قصد تسكية ديكنيـ الضريبية
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ت المذكرة لإنعاش التحصيؿ قبؿ المجكء إلى الإجراءات الردعية ، ككؿ ىذا لكي لا تخرج ءكما جا
عف نطاؽ التحصيؿ الكدم ، حيث ارتكزت عمى فكرة إعلاـ الجميكر ، كتعميؽ الأحكاـ التنظيمية 
الجديدة  في مجاؿ إجراءات التحصيؿ الضريبي في مقر البمدية كالأماكف العامة كمقرات المصالح 

 حاكلت الإدارة ، كتقديرا لمصعكبات التي يعاني منيا المكمفيف مف الجانب المالي،الضريبية
 ككؿ ىذا مف أجؿ مساعدة ، كالتقيد بياالالتزاـ المكمؼ عمى ثالضريبية كضع رزنامة زمنية تح

. المكمفيف بالضريبة 

ضافة لذلؾ يتضمف التحصيؿ الضريبي الكدم نظاـ التصريح الذم يمثؿ   مف إجمالي % 60كا 
النظاـ الشيرم بالمداخؿ الذم يكدع لدل مكتب الدراسات أك : التحصيؿ الضريبي كىك نكعاف 

 كفي حالة التأخر يتعرض صاحبو لغرامة مالية تأخيرية ، مف كؿ شير20مقاكلة الإنجاز قبؿ 
 كما يكجد النظاـ التصريحي السنكم بالمداخؿ حيث يجب عمى كؿ مكمؼ  ، دج 500قدرىا 

. ديو مرة مف كؿّ سنة كذلؾ خلاؿ شير مارس ؤبالضريبة أف م

  كما تناكلت المذكرة العامة لمضرائب عمى أنو  بعد تكجيو الاستدعاءات الكدية لممدينيف بالضريبة  
 مديف ، كىذه العممية يقكـ بيا قابض الضرائب  المختص الذم 30 اختيارتمجأ الإدارة ىنا إلى 

: يكجو استدعاءات مكزعة عمى ثلاث فئات 

.  دج 50000000 مدينيف مبمغ  دينيـ الضريبي 10تتككف ىذه الفئة مف : الفئة الأكلى - 

 دج  10000000 مديف  مبمغ دينيـ الضريبي ما بيف 15تتككف ىذه الفئة مف: الفئة الثانية -
.  دج 50000000ك

.  دج10000000 مدينيف  مبمغ دينيـ  الضريبي أقؿ مف 5تتكككف ىذه الفئة مف : الفئة لثالثة - 

 أياـ لتسكية  5 بالاستدعاء الأكؿ تكجو الإدارة استدعاء ثاني في حدكد الالتزاـ   كفي حالة عدـ 
. كضعيتو الضريبية 
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إجراءات التحصيل الجبرية  : الفرع الثاني 

 تمجأ الإدارة لمكسائؿ الجبرية ا ىف،جانب الكدم لمتحصيؿاؿ     في حالة عدـ تسكية الضريبة مف 
 بالإضافة لمحجز العقارم سكاء كاف منقكلا ، الغمؽ المؤقت لممحلاتالتنبيو،: لمتحصيؿ نذكر منيا

.  عقارا أـ

  : التنبيه

:  كذلؾ مف خلاؿ استخداـ إجراءات  ردعية  منيا،لضرائب المختصاإجراء يتبعو قابض 
اسـ  :  كىذا الإجراء يتضمف بعض  البيانات  كىي ،......البيع بالمزاد العمني كالغمؽ الإدارم 

 المديف بالضريبة، سنة فرض الضريبة، نكع الضريبة، العقكبات، إمضاء قابض الضرائب بكلؽ
 قابض الضرائب إلى  كسيمة أكثر ردعا كىي غمؽ الحساب أكفي حالة عدـ نفع ىذه  الكسيمة يمج

.  الغمؽ المؤقت لممحؿ الميني أكالبنكي لممديف بالضريبة 

: الحجز الإداري 

مجمكعة الإجراءات التي تقكـ بيا إدارة الضرائب بكضع :" يعرؼ الحجز الإدارم بأنو 
"  الماؿ تحت يدىا كبيعو لا ستيفاء حقكقيا ، كذلؾ بمكجب قرار يصدره المدير الكلائي لمضرائب 
كىذا الإجراء كضعو المشرع الجبائي ليسيؿ عمى الإ دارة الضريبية  تحصيؿ ديكنيا مف أمكاؿ 

. المكمؼ بالضريبة 

: إجراءات الحجز لإداري  (1

    لإدارة الضرائب مباشرة  الحجز عمى أمكاؿ المديف المكمؼ بالضريبة ، كلكف ضمف  الشركط 
 مف قانكف الإجراءات  الجبائية ، حيث يتعيف عمى 145كالإجراءات المحددة كفقا لأحكاـ المادة 

 : 1المنفذ احتراـ  القكاعد العامة لمحجز الإدارم  كالمتمثمة  فيما يمي

يجب أف يككف إجراء الحجز في المكاعيد  المسمكح بيا كذلؾ  كفقا لأحكاـ  المكاد في قانكف 
. الإجراءات الجبائية ، ككذلؾ  في قانكف  الإجراءات  المدنية  كالإدارية 

                                                           
1
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جراءات الحجز الإدارم  عمى نكعيف  جراءات الحجز :  كا  إجراءات الحجز عمى المنقكؿ إداريا ، كا 
. عمى العقار  

 :إجراءات الحجز عمى المنقول إداريا  ( أ

 كفي حيازة مف ة،الضريببالمقصكد ىنا بالحجز عمى المنقكلات المادية المممككة لممكمؼ      
يمثمو كذلؾ بقصد بيعيا لاستيفاء حقكؽ الخزينة العمكمية مف ثمنيا، كيحصؿ الحجز عمى يد 

أعكاف إدارة الضرائب المعتمديف قانكنيا أك المحضر القضائي، كتتـ المتابعة بحكـ القكة التنفيذية 
: الممنكحة لمجداكؿ مف طرؼ الكزير المكمؼ بالمالية، كيشترط في حجز المنقكؿ الشركط التالية 

أف يككف الماؿ المراد حجزه منقكلا عاديا ، فاف كاف يعتبر عقارا بالتخصيص يخضع  -
 .لإجراءات التنفيذ العقارم 

 .أف يككف الماؿ المحجكز مممككا لممديف  -
 .أف يككف الماؿ في حيازة المديف أك مف يمثمو -

 مف قانكف 354بعد استيفاء الشركط تتـ مباشرة عممية التحصيؿ الفكرم كفقا لأحكاـ المادة 
الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة مف قبؿ قابض الضرائب، كيكجو تنبييا لممكمؼ بدكف 

. مصاريؼ

 أعكاف الضرائب أك المحضر القضائي إلى المكاف الذم تكجد فيو الأمكاؿ ؿبانتقاكيتـ تنفيذ الحجز 
المراد حجزىا، كيقكـ بجردىا ككصفيا كذكرىا في محضر الجرد كتعييف حارس عمييا كذلؾ كفقا 

، أما إذا كاف المكمؼ بالضريبة مفمسا أك في 1 مف قانكف الإجراءات الجبائية150لأحكاـ المادة 
 بالامتيازحالة تسكية قضائية تحتفظ الخزينة العمكمية بالحؽ في أف تتابع مباشرة تحصيؿ دينيا 

.  مف نفس القانكف149عمى جميع الأملاؾ التي تقع تحت امتيازاتيا حسب المادة 

: إجراءات الحجز عمى العقار  (ب  

 مف 147تباشر إجراءات الحجز عمى العقار بتكجيو تنبيو لممكمؼ بالضريبة حسب المادة     
  يجكز حينئذ القياـ بالحجز بعد يكـ مف تبميغ التنبيو،نفس القانكف، بمجرد تكفر كجكب التحصيؿ
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كيجب مراعاة الأحكاـ العامة لمحجز الإدارم كأىميا سند الحجز المتمثؿ في القرار الصادر عف 
المدير المكمؼ بالمؤسسات الكبرل أك المدير الكلائي لمضرائب، كيشترط أف لا يككف لممكمؼ أمكاؿ 

.  أم لايتـ الشركع في الحجز عمى العقار إلا بعد الحجز عؿ المنقكؿ ،1منقكلة

: كيتـ الحجز عمى العقار بمكجب الإجراءات التالية 

 بأم الاستعانة الضرائب أك المحضر القضائي إلى مكاف العقار، حيث يمكنو إدارةانتقاؿ أعكاف 
 الإجراءات مف بإتباعشخص يراه مناسبا في حالة عدـ كجكد المديف، بعدىا يقكـ أعكاف التنفيذ 

 كتحرير محضر حجز العقار، كما يشتمؿ ىذا المحضر عمى البيانات الأساسية ليذا الانتقاؿحيث 
مساحتو كحدكده، رقمو كالقطعة الأرضية كما ىك السجؿ العقارم، كيشتمؿ أيضا عمى : العقار مثؿ

، كما لـ ينص قانكف الإجراءات ......تاريخ كتابة المحضر، مكانو، ساعتو، كأكصاؼ العقار 
 بالعقار حجزا إداريا، فالحجز العقارم يرتب  الخاصالجبائية عمى لزكـ تسجيؿ محضر الحجز

ف لـ يكجد فمف تاريخ تحرير محضره، كيككـ ذلؾ إآثار مف تاريخ تسجيمو في السجؿ العقارم ؼ
. بشرط إعلاـ كؿ مف المكمؼ بالضريبة كعامة الناس بو

: الغمق المؤقت لممحلات 

 الاستثنائية التي منحيا المشرع الجبائي الإجراءاتيعد الغمؽ المؤقت لممحؿ التجارم مف بيف     
للإدارة الضريبية لتمكينيا مف تحصيؿ أمكاؿ الخزينة العمكمية، حيث يعتبر قرار الغمؽ المؤقت 
لممحؿ التجارم أك الميني عملا تيديديا إلا جانب الحجز كالبيع الذم يصدره مدير الضرائب 

لمكلاية، كذلؾ بناءا عمى تقرير يقدـ مف طرؼ المحاسب المتابع، كيبمغ ىذا القرار مف طرؼ عكف 
. ككؿ قانكنا أك المحضر القضائيـالمتابعة اؿ

 مف قانكف الإجراءات الجبائية القكاعد العامة التي تضبط 146إلى جانب ىذا تضمنت المادة 
ا احتكت ـعممية الغمؽ المؤقت لممحؿ التجارم لإجبار المكمؼ بالضريبة عمى الكفاء بمستحقاتو، ؾ

: ىذه المادة عمى الإجراءات كالشركط الخاصة بالغمؽ المؤقت لممحؿ التجارم كالمتمثمة في ما يمي
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يتخذ قرار الغمؽ المؤقت مف طرؼ مدير الضرائب لمكلاية، كذلؾ بناءا عمى تقرير يقدـ مف  -
طرؼ المحاسب المتابع، كيبمغ ىذا القرار مف طرؼ العكف لمتابعة المككؿ قانكنا، أك 

 .المحضر القضائي
 . أشير6لا يمكف أف تتجاكز مدة الغمؽ  -
إذا لـ يتحرر المكمؼ بالضريبة المعني مف دينو الضريبي، أك لـ يكتتب سجلا للاستحقاؽ  -

اء مف تاريخ التبميغ، حيث يقكـ ىنا د ابت، أياـ10يكافؽ عميو قابض الضرائب خلاؿ أجؿ 
 .المحضر القضائي أك العكف المتابع بتنفيذ قرار الغمؽ المؤقت

كبالمقابؿ منح المشرع لممكمؼ بالضريبة حؽ الطعف ضد قرار الغمؽ المؤقت، كذلؾ بتقديـ 
عريضة الى قاضي الأمكر المستعجمة، الذم يقكـ باستدعاء إدارة الضرائب مف أجؿ سماعيا 

. كالإدارية مف قانكف الإجراءات المدنية 948، 930، 929كذلؾ كفقا لأحكاـ المكاد 

 رئيس المحكمة الإدارية المتخصصة إقميميا الذم يفصؿ في إلىكيتـ تقديـ ىذه العريضة 
 1 ، كذلؾ بعد سماع الدارة الضريبية أك استدعاءىا قانكناالاستعجاؿالقضية كما ىك الحاؿ في 

 .

كما لا يكقؼ الطعف تنفيذ قرار الغمؽ المؤقت ، كيخضع تنفيذ المتابعات عف طريؽ البيع 
لرخصة تعطى لمقابض ، كذلؾ بعد أخذ رأم مدير الضرائب لمكلاية مف طرؼ الكالي أك أم 

 يكما 30سمطة أخرل تقكـ مقامو ، كفي حالة عدـ الحصكؿ عمى ترخيص مف الكالي في أجؿ 
مف تاريخ إرساؿ الطمب إلى الكالي أك إلى السمطة التي تقكـ مقامو ، يمكف لمدير الضرائب 

 .لمكلاية أف يرخص قانكنا لقابض الضرائب المباشرة لمتابعة الشركع في البيع 

 إجراءات المتابعة في التحصيل الضريبي : المطمب الثاني 

 الاعتراض عمى إجراءات المتابعة: الفرع الأول 

الاعتراض الذم يقكـ بو المكمؼ ضد المتابعات المباشرة مف طرؼ قابض الضرائب لغرض 
 .تحصيؿ الديكف الضريبية، كما يمكف أف يتعمؽ بشكميات الإجراء أك مكضكع المتابعة
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 :الاعتراض عمى سند المتابعة: أولا 

لابد أف يتكفر سند المتابعة  عمى بيانات أساسية كعدـ ذكرىا يدفع المكمؼ بالضريبة إلى طمب 
 مف قانكف الإجراءات الجبائية، كعمى المعترض تقديـ 154إلغاء السند، كىذا ما أقرتو المادة 

شككاه أماـ مدير الضرائب، كما يحؽ لممعترض المجكء إلى القضاء في أجؿ شير ابتداء مف 
 .1قرار المدير المتضمف قرارا بالرفض الكؿ أك الجزئي أك الضمني

كلا يقبؿ مباشرة الاعتراض عمى سند المتابعة إلا بعد انقضاء الأجؿ المتاح لرئيس المصمحة 
لمبت في الشكاية، عمما أف ىذا الاعتراض لا يكقؼ دفع المبمغ المستحؽ لمخزينة العمكمية، 
كعميو فالمكمؼ بالضريبة ممزـ بتقديـ الضمانات الكافية لتغطية الديف المطالب بو أك التسديد 

 مف نفس القانكف، كىذا ما قضى بو مجمس الدكلة في قراره الصادر بتاريخ 153كفقا لممادة 
حيث أف الاعتراض لا يقطع تنفيذ المبمغ كمف حؽ الإدارة متابعة المكمؼ  : " 08/03/2005

 ......... "بالضريبة، كمف دكف انتظار قرار الجية القضائية المختصة 

 :طمب إيقاف التسديد : ثانيا

إف منازعة المكمؼ بالضريبة لإدارة الضرائب سكاء في تقديرىا لمضريبة، أك إجراءات التسديد 
كميما كاف مكضكع النازعة فيذا لا يكقؼ التسديد إلا بأمر مف قاضي الاستعجاؿ، كبالرغـ مف 
امتيازات قابض الضرائب في مباشرة كؿ إجراءات التحصيؿ التي منحيا لو المشرع الجبائي مف 

خلاؿ قانكف الإجراءات الجبائية لاستيفاء ديكف الخزينة العمكمية التي ىي في حكزة المكمؼ 
بالضريبة، إلا أف كؿ ىذه الإجراءات التي يتخذىا تخضع لرقابة القاضي الإدارم، حيث تظير 
ىذه الرقابة في مدل احتراـ قابض الضرائب للإجراءات المتعمقة بتكجيو الإنذار كبعدىا مباشرة 

 .إجراءات التحصيؿ

ضافة إلا ذلؾ منح المشرع الجبائي لممكمؼ بالضريبة حؽ الاعتراض عمى ىذه الإجراءات  كا 
كحؽ طمب إيقاؼ التسديد أماـ القاضي الإستعجالي، كىذا ما قضى بو مجمس الدكلة في قرار 

 مف قانكف 74، كما أف نص المادة 08/03/2005 الصادر بتاريخ 023856تحت رقـ 
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الإجراءات الجبائية التي تفرض عمى المكمؼ الذم ينازع في صحة أك مقدار الضريبة 
المفركضة عميو فيك شرط أكلي لأم دعكل قضائية مف أجؿ التماس كقؼ دفع الجزء المتنازع 
 .فيو مف ىذه الضريبة، كعمى المكمؼ تقديـ ضمانات التي مف شأنيا ضماف تحصيؿ الضريبة

 مف 77،76،75،73،72كما يجكز لمف قدـ شككل ضمف الشركط النصكص عمييا في المكاد 
 .قانكف الإجراءات الجبائية أف يطمب إيقاؼ التسديد بخصكص المبالغ المتنازع فييا 

 الاعتراض عمى إجراءات التحصيل الجبري لمضرائب : الفرع الثاني 

     الاعتراض عمى التحصيؿ الجبرم يمس أساسا بالمكضكع عمى عكس الاعتراض عمى 
سند إجراء المتابعة المتعمؽ بشكؿ الإجراء، فالاعتراض عمى التحصيؿ الجبرم، يتعمؽ سكاء 

بكجكد الالتزاـ ككؿ أك جزء منو، أك كجكب الكفاء بو، كيباشر الاعتراض بنفس شركط 
جراءات الاعتراض عمى المتابعة سكاء تعمؽ بالتظمـ أماـ المدير الكلائي لمضرائب أك رفع  كا 

الأمر إلى القضاء، كالاعتراض ليس لو أم أثر قانكني بالنسبة لتكقيؼ المتابعة بالرغـ مف أنو 
يتعمؽ بالمكضكع، إلا إذا كاف المكمؼ بالضريبة قد قدـ جميع الضمانات اللازمة لمحفاظ عمى 

 .حقكؽ إدارة الضرائب

 موقف القضاء الجزائري من إجراءات منازعة التحصيل الضريبي: الفرع الثالث

 إف معظـ النقاط التي تناكلناىا في الفرعيف أعلاه، أثارت عدة إشكاليات في الممارسة     
كعميو عند تصفحنا لقرارات مجمس الدكلة كجدنا بعض القرارات متعمقة ببعض ىذه  القضائية

:  الإجراءات نذكر بعضيا كفقا لممسائؿ التي عالجتيا فيما يمي

: التظمم- 1

، كرّس مبدأ صريح كىك أف عدـ القياـ بالتظمـ المسبؽ 1لقد صدر قرار عف مجمس الدكلة
 مف قانكف الضرائب المباشرة يؤدم إلى عدـ قبكؿ الدعكل 398-397المذككر في المادتيف 
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«  مف حيث المكضكع»شكلا، إلّا أنّو يعاب عمى ىذا القرار أنّو رفض الدعكل شكلا تحث عنكاف 
 .بؿ كاف عميو أف يرفضيا تحث عنكاف مف حيث الشكؿ

، حيث اشترط في دعكل استرداد 1كعمى نفس المنكاؿ تقريبا سار مجمس الدكلة في قرار آخر
أشياء محجكز عمييا كرفع اليد عمى الأمكاؿ، القياـ أكلا برفع طمب أماـ المدير الكلائي لمضرائب 

 مف قانكف الضرائب المباشرة، كتكجو إلى ىذا القرار نفس الملاحظات المذككرة 397طبقا لممادة 
. أعلاه في القرار الأكّؿ

 :امتياز الخزينة العمومية في استيفاء ديونها- 2

كرّس حؽ إدارة الضرائب في ممارسة امتياز الخزينة ، 2لقد صدر قرار عف مجمس الدكلة
العامة في مادة التحصيؿ، كفقا للأفضمية في استيفاء ديكنيا مف المكمفيف بالضريبة، كذلؾ تطبيقا 

 مف قانكف الضرائب المباشرة، كعمى نفس المنكاؿ تقريبا 380 مف القانكف المدني ك991لممادة 
كحيث أفّ تسجيؿ الرىف ...»: ، حيث جاء في حيثياتو ما يمي3سار مجمس الدكلة في قرار آخر

خرقا لمقانكف بالنظر إلى الكثائؽ المدرجة بالممؼ كالمثبتة لاستحقاؽ الضرائب تجاه التعاضدية 
 أم قبؿ إبراـ عقد رىف الحيازة يفقد الرىف الاتفاقي قيمتو القانكنية، كبالتالي لا 1992المدنية مف 

 مف قانكف الضرائب 380يمكف الدفع بو مف طرؼ البنؾ لممطالبة بحؽ امتياز بناء عمى المادة 
كحيث أنو يتعيف القكؿ إذف أف الرىف الاتفاقي لا يعطي أكلكية لصاحبو لاستيفاء دينو ... المباشرة

 «  ... إذا سجّؿ خرقا لمقانكف كتبقى بالتالي الأكلكية لمخزينة العمكمية
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: صحة إجراءات التحصيل- 3

 مف 328نلاحظ أنّو طبّؽ المادة ، 30/07/20011بالرجكع إلى قرار مجمس الدكلة المؤرخ في 
قانكف الضرائب المباشرة التي تنص عمى أفّ الضرائب المفركضة عمى المكمؼ بيا سرية، كترسؿ 

لممعني في ظرؼ مغمؽ، كجاء في القرار أفّ المعني بمّغ بدكف ظرؼ مغمؽ مما يجعؿ الإجراء 
، قد قضى بصحة إجراءات 28/01/2002 باطلا، كنجد مجمس الدكلة في قرار آخر بتاريخ

حيث أفّ إجراءات الحجز التنفيذم عمى المحؿ التجارم ...»: التحصيؿ الجبرم كجاء في حيثياتو
التابع لممستأنفة كذلؾ لتحصيؿ الضريبة المستحقة، تمت كفقا لمتطمبات القانكف كخاصة المكاد 

، كعميو فإفّ طمب المستأنفة 96/31 مف الأمر 34 كما يمييا مف قانكف الضرائب، كالمادة 392
« ...لإبطاليا طمب غير سديد كيتعيف رفضو كالقكؿ بتأييد القرار المستأنؼ 

: وقف تنفيذ إجراءات التحصيل- 4

 نجد أنّو أكد أف كقؼ 5671 رقـ 17/12/2002 بالرجكع إلى قرار مجمس الدكلة المؤرخ في 
تنفيذ الحجز التنفيذم مف اختصاص القاضي الإستعجالي، كأفّ كقؼ التنفيذ أمر تحفظي مؤقت لا 
يمس بأصؿ الحؽ كلا يضر بمصالح كحقكؽ الأطراؼ كلا بمصالح الخزينة العمكمية التي يمكنيا 
الحصكؿ عمى المبمغ كفكائده عند الفصؿ في المكضكع، ماداـ أف قاضي المكضكع قرر تعييف 

 مف أجؿ 005543 رقـ 15/10/2002خبير، كلقد اشترط مجمس الدكلة في القرار المؤرخ في 
الأمر بكقؼ تنفيذ الحجز عمى ضركرة أف تككف ىناؾ دعكل أكّلية معركضة أماـ قاضي المكضكع 

غير أنّو بالرجكع إلى ممؼ الاستئناؼ كالدعكل فإنو لا يكجد ما يثبت ...»: كجاء في حيثيات القرار
 «...أفّ النزاع مطركح عمى قاضي المكضكع لمناقشة صحة الضريبة
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  الطعون من أجل العفو:  الثانيالمبحث

إف المشرع الجزائرم مف خلاؿ قانكف الإجراءات الجبائية منح للإدارة الجبائية عدة طرؽ     
تمكنيا مف تحصيؿ ديكف الخزينة العمكمية، لكف كمف جية أخرل، رعاية لمصالح الخاضعيف 

 لمضريبة، قاـ بإيجاد عدّة سبؿ كضمانات لتحقيؽ التكازف بيف المصمحة العامة كالمصمحة الخاصة
أىميا إنشاء لجاف الطعف الكلائية، التي تنظر قي طمبات كؿ مف المكمفيف بالضريبة، ك قابضي 

: الضرائب كفقا لما يمي

طمبات المكمف بالضريبة :  الأولالمطمب

لقد خكّؿ القانكف المكمؼ بالضريبة إمكانية تقديـ طمبات الإعفاء مف الضريبة أماـ لجاف      
 16:  مف قانكف الضرائب المباشرة كالمقرر رقـ345الطعف الكلائية، التي تجد أساسيا في المادة 

 عف المديرية العامة لمضرائب المتضمف إنشاء كتككيف ىذه المجاف، 1991|05|25الصادر بتاريخ 
التي تختص بالنظر في طمبات المكمفيف بالضريبة المتعمقة بالضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة، 

مبالغ عقكبات التحصيؿ، الغرامات كالعقكبات الجبائية الخاصة بالرسـ عمى القيمة المضافة 
، كتبتّ فييا كفقا لمسمطة التقديرية الكاسعة التي 1كالضرائب غير المباشرة ككذلؾ حقكؽ التسجيؿ

.   تتمتع بيا إذ أنّيا لا تتقيّد بأمّ نص قانكني، ككنيا تدرس الطعكف كفؽ معطيات مادية بحتة

 مف قانكف الإجراءات الجبائية طمبو 173، ك93، 92يقدـ المكمؼ بالضريبة كفقا لنص المكاد 
لالتماس الإعفاء مف الضريبة المفركضة عميو قانكنا أك التخفيض منيا، كذلؾ في حالة العكز أك 

ضيؽ الحاؿ التي تضعو في حالة عجز عف إبراء ذمتو إزاء الخزينة العمكمية، كما يمكنو أيضا أف 
التي يتعرض ليا لعدـ  يمتمس الإعفاء أك التخفيض مف الزيادات في الضرائب أك الغرامات الجبائية

 قانكف الإجراءات الجبائية فإنيا حددت لنا 93مراعاة النصكص القانكنية، كبالرجكع إلى المادة 
: إجراءات تقديـ الطمب، كالجية المختصة بو، كالنتائج المترتبة عنو كما يمي
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إجراءات تقديم طمب العفو : الفرع الأول 

: تتمثؿ إجراءات تقديـ طمب العفك فيما يمي

  رفاقيا بالإنذار، كفي حالة عدـ إرساؿ الطمب إلى مدير الضرائب بالكلاية المختص إقميميا كا 
 .تقديـ ىذه الكثيقة يذكر رقـ المادة مف الجدكؿ التي سجمت تحتيا الضريبة المعنية بيذا الطمب

 طمب العفك غير مقيد بأجؿ يشترط تقديمو خلالو. 
  عندما تككف الشككل متعمقة بضريبة أك رسـ مخصص لميزانية البمدية يمكف عرضيا عمى

 .رئيس المجمس الشعبي البمدم لإبداء رأيو فييا
  يتـ تكجيو الشكاكل إلى المدير الجيكم لمضرائب المختص إقميميا، بعد أخذ رأم المّجنة التي

يتـ إحداثيا ليذا الغرض عمى المستكل الجيكم، عندما تفكؽ الحصة الضريبة أك الغرامة مبمغ 
 فإفّ الشكاية يتـ تقديميا مف (1 )  دج،500,000 دج، أمّا إذا كاف المبمغ يقؿ عف500,000

. طرؼ المدير الكلائي أماـ المجنة الكلائية لمطعف لتقديـ رأييا في الطمب

  آثار تقديم طمب العفو: الفرع الثاني

: تترتب عف تقديـ طمب العفك، النتائج التالية

لقد خكّؿ القانكف لممدير الكلائي سمطة البثّ في طمبات الطعكف مف أجؿ العفك، غير أفّ   .1
.  قراراتو قابمة لمطعف فييا أماـ المدير الجيكم المختص إقميميا

 مف قانكف الضرائب المباشرة 292تبمغ القرارات لممعنييف كفقا لمشركط المحددة في المادة  .2
 .كالرسكـ المماثمة

 مف قانكف الإجراءات الجبائية، عمى حالة خاصة بتطبيؽ المقاصات بيف 96نصت المادة  .3
التخفيضات المعترؼ بثبكتيا، كالمنقكصات، ك الاغفالات بجميع أنكاعيا ك التي تمت معاينتيا 

أثناء التحقيؽ في تأسيس كعاء الضريبة  
المعترض عمييا، أك في حسابيا، حيث يجكز للإدارة في أم كقت مف سير الإجراءات 

كبصرؼ النظر عف الأجؿ العاـ لمتقادـ في مجاؿ الضرائب المباشرة أف تعارض في ىذه 
. المقاصات عندما يطمب المكمؼ بالضريبة الإعفاء مف ضريبة ما أك التخفيض منيا
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غير أنو كخلافا لما سبؽ ذكره، فإنّو يجكز تطبيؽ المقاصة بيف الضرائب المتعمقة بمختمؼ 
عناصر الممكية أك المؤسسة الكحيدة الكاردة تحت مادة الجدكؿ المذككر في الشككل، كذلؾ 
حتى كلك كانت ىذه العناصر مسجمة بصفة منفردة في سجؿ مسح الأرضي، كىذا في حالة 

 .الشككل المتعمقة بالتقديرات العقارية للأملاؾ المبنية

طمبات قابضي الضرائب  :  الثانيلمطمبا

–    إفّ المشرع مف جية أخرل، سمح لقابض الضرائب بتقديـ طمبات إلى السمطة الإدارية لتبتّ 
في جعؿ الحصص غير القابمة لمتحصيؿ في حكـ عديـ القيمة، حيث - طبقا لمقكانيف كالتنظيمات

يجكز لقابضي الضرائب أف يطمبكا ابتداء :" مف قانكف الإجراءات الجبائية عمى أنو94تنص المادة 
مف السنة الخامسة التي تمي إدراج الجدكؿ في التحصيؿ، قرار انعداـ قيمة الحصص غير القابمة 

: ، كنفس المادة القانكنية تضع الشركط كالقيكد عمى ذلؾ، كيمكف تمخصييا فيما يمي"لمتحصيؿ 

 شروط تقديم طمبات قابضي الضرائب :الفرع الأول

يجب عمى قابض الضرائب أف يحدد في طمبو أسباب كحجج عدـ قابمية التحصيؿ، مف بيف  -
. الحجج التي سيتـ تحديدىا عف طريؽ التنظيـ

  1. أفريؿ مف كؿ سنة20يقدـ الطمب في شكؿ بيانات إلى المدير الكلائي لمضرائب، قبؿ  -
إف ىذا الطمب لا أثر لو سكل إبراء مسؤكلية قابض الضرائب، كلكنو لا يبرئ ذمة المكمفيف  -

بالضريبة حيث يجب عمى القابض معاكدة إتخاذ الإجراءات القصرية ضدىـ في حالة ما 
. إذا تحسّف حاليـ مف جديد طالما لـ يتـ التقادـ

لا يجكز أف تككف مكضكع طمبات الإبراء أك تخفيؼ المسؤكلية إلّا الحصص الضريبية التي  -
. تـ إدراجيا في كشكؼ الحصص غير القابمة لمتحصيؿ ثـ شطبت مف ىذه الكشكؼ

تخكؿ سمطة البتّ في الطمبات لممدير الجيكم لمضرائب ك لمدير الضرائب بالكلاية حسب  -
.  مف قانكف الضرائب المباشرة كالرسكـ المماثمة402المعيار المذككر في المادة 
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.  قانكف الإجراءات الجبائية54/3حكـ الإلغاء يصدر مف المدير الكلائي لمضرائب كفقا لممادة  -
عند انقضاء السنة العاشرة التي تمي تاريخ إدراج الجدكؿ في التحصيؿ، تعتبر الحصص التي  -

. لـ يتـ تحصيميا في حكـ الممغاة

  التحقيق في الطمب واتخاذ القرار:الفرع الثاني

يسجؿ الطمب في سجؿ خاص، ثـ يكجو إلى المفتشيات المعنية، أيف يتكلى رئيس المفتشية 
التحقيؽ عف صحة المعمكمات المقدمة مف طرؼ القابض، خاصة عف اتخاذ كافة إجراءات 
التحصيؿ، كفي حالة كجكد اختلاؼ في الآراء بيف القابض كرئيس المفتشية، فيعكد الرأم 

 .الفاصؿ لممدير الكلائي لمضرائب
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:   الخاتمة

كصفكة القكؿ كمحصؿ ىذه الدراسة المتكاضعة التي حاكلت أف تستكعب المفاىيـ العامة      
لمضريبة كالنزاع الضريبي ، كصكلا إلى تفصيؿ في جكانب ىذا المكضكع ، ارتأينا استخلاص 
برز أبعض النتائج كالملاحظات في مكضكع التسكية الإدارية لمنزاع الضريبي في الجزائر ، كمف 

: النتائج التي تكصؿ إلييا البحث ما يمي 

أف المنازعة الضريبية في النظاـ الجزائرم تتميز بخصكصيات كمميزات تنفرد بيا مقارنة - 
. بالمنازعات الإدارية الأخرل، إذ تجعميا أكثر تعقيدا مف غيرىا مف المنازعات 

خضكع المنازعة الضريبية لقانكف جد مرف كسريع التطكر ، بحيث يقكـ المشرع بتعديؿ أحكامو - 
باستمرار بمكجب قكانيف المالية ، مما يستكجب تحييف معمكماتو لمسايرة ىذه التعديلات ، كىذا 

 .يمكف تدعيمو بتنظيـ ممتقيات كدكرات تككينية 

 ما يلاحظ كذلؾ تعدد مصادر القاعدة الإجرائية خاصة قبؿ صدكر قانكف الإجراءات الجبائية - 
. حيث كانت القكاعد مبعثرة بيف مختمؼ القكانيف الضريبية بالإضافة إلى قانكف الإجراءات المدنية 

خضكع المنازعة الضريبية تارة لقكاعد إجرائية خاصة، كتارة أخرل إلى الأحكاـ العامة - 
. للإجراءات في المكاد الإدارية المنصكص عمييا في قانكف الإجراءات المدنية كالإدارية

كمف خلاؿ البحث كجدنا أف المكمؼ بالضريبة في حالة عدـ رضائو أك عدـ قبكلو بالضريبة  - 
 إلى لجاف الطعف أالمفركضة عميو ممزـ أكلا أف يتقدـ بشككل ليصدر قرارا بشأنيا قبؿ أف يمج

. الإدارية الاختيارية أك إلى الييئات القضائية 

كمما لا شؾ فيو أف ىذه المرحمة الإدارية كحتى الاختيارية مف شأنيا إعطاء الفرصة لإدارة 
. الضرائب مف أ جؿ تدارؾ أخطائيا ك محاكلة تصحيحيا 

كمف المزايا التي لمسناىا أيضا في ظؿ قانكف الإجراءات الجبائية كقكانيف المالية المعدلة - 
كالمتممة لو ، كالتي لـ تكف مكجكدة في ظؿ النصكص القانكنية الماضية ، كتكحيد آجاؿ التظمـ 
الإدارم  المحددة  بأربعة أشير في شتى مجالات الضريبة تقريبا ، تماشيا كآجاؿ سقكط الدعكل 
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  كرغـ ىذه الميزة تبقى الإجراءات طكيمة كمكمفة قد تؤدم ،الجبائية المحددة عمكما بأربع سنكات
. إلى  تكسيع اليكة بيف المكمؼ بالضريبة كالإدارة الضريبية 

مف النتائج التي تكصمنا إلييا أيضا، أف المشرع الجزائرم جعؿ مف آراء لجاف الطعف الإدارية - 
عمى مستكل الكلاية كالمديريات الجيكية كالمركزية ممزمة حتى كاف كاف المجكء إلييا اختياريا ، كىذا 

. يخفؼ العبء عمى الجيات القضائية 

:  كعميو كمف خلاؿ ىذه النتائج نقترح في ىذا الشأف  ما يمي 

تكحيد النصكص الإجرائية المتعمقة بالمنازعة الإدارية كالضريبية، كذلؾ بكضع قانكف   - 
. للإجراءات الإدارية كمنفصؿ عف الإجراءات المدنية 

. محاكلة تبسيط إجراءات المنازعة الضريبية ضمانا لحقكؽ المكمفيف بالضريبة - 

تفعيؿ دكر لجاف الطعف الإدارية كالعمؿ عمى استقلاليتيا كتزكيدىا بالكفاءات ذات الصمة - 
. بالمجاؿ الضريبي 

 كخلاصة القكؿ أف التشريع الجبائي بمختمؼ أصنافو يبقى مف التشريعات المعقدة ، لا سيما في 
الجانب التقني لممنازعة الذم يصعب عمى رجاؿ الإدارة الجبائية كالمكمفيف بالضريبة، كحتى 
الباحثيف في ىذا المجاؿ التحكـ كالإلماـ بو ، خاصة كأنو مف التشريعات التي تدخؿ عمييا 

. تعديلات سنكيا مف خلاؿ قانكف المالية

مف الصعب أف نككف قد أحطنا إحاطة شاممة بالتسكية الإدارية لمنزاع الضريبي في الجزائر ، رؤية 
كمنيجا كمعمكمة ، غير أننا نأمؿ أف نككف قد أبرزنا بعض جكانبو الرئيسية بشكؿ مقبكؿ عمى 
الأقؿ، كالمؤكد أف ىذا البحث مازاؿ يحتاج لممكاصمة كالاجتياد ، فاف كفقت في شيء فيذا مف 

. فضؿ الله ، ثـ فضؿ تكجيو أستاذم كعنايتو كتشجيعو ، كاف أخفقت فمف تقصيرم 

 

وأسال الله التوفيق والسداد
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